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Pierwotnie – co już nawet ogłosi-
liśmy w internecie – artysta miał
przyjechać do naszego miasta 28
czerwca. Niestety. Okazało się, że –
z przyczyn niezależnych od gminy
Góra Kalwaria – czerwcowy koncert
nie dojdzie do skutku. Przepraszamy.

Ale gminna impreza plenerowa
w całości (bo będą też inne występy
i dodatkowe atrakcje) się odbędzie,
tylko w innym terminie: nie w wa-
kacje, lecz niedługo po nich. Zenka
Martyniuka z zespołem Akcent oraz
pozostałych wykonawców zobaczy-
my w akcji we wrześniu. O szcze-
gółach będziemy informować w in-
ternecie.

A TERAZ
POWITAMY LATO

Przesunięcie koncertowej impre-
zy nie oznacza, że w pierwszy week-
end wakacji będzie w Górze Kalwarii
nudno. Bynajmniej. 29 czerwca (nie-
dziela) zorganizujemy Powitanie
Lata. Od godz. 12.00 na rynku bę-
dzie można korzystać z dmuchań-
ców, animacji plastycznych i punk-
tów gastronomicznych. Na koniec,
o 20.00, wyruszy stąd I Mazovia
Bank Nightskating, czyli uliczny
przejazd rolkarzy i rowerzystów
(poprzedzi go szkolenie z jazdy na
rolkach o 18.30). Finał będzie nie tyl-

ko sportowy, ale również muzyczny:
o 20.00 na rynku zagra lokalny ze-
spół Air Band.

Natomiast od 15.00 do 20.00
w tym samym miejscu potrwa wy-

darzenie towarzyszące: Festiwal Kul-
tury Urzecza „Góra Urzecza”, z wy-
stępami zespołów ludowych, atrak-
cjami dla dzieci, miasteczkiem zdro-
wia oraz stoiskami rękodzielników

i kół gospodyń wiejskich.
Serdecznie zapraszamy, by wspól-

nie przywitać wakacje. A we wrześ-
niu – pożegnać je razem z Zenkiem
Martyniukiem.

Po wakacjach
zabrzmią pioZenki

W Górze Kalwarii zaśpiewa Zenek Martyniuk. Król muzyki
disco polo – najbardziej znany z piosenki „Przez twe oczy
zielone” – wystąpi dla nas, uwaga, we wrześniu.

Można więc skwitować, że z okazji
najbardziej wyjątkowych urodzin
szkoła dostała najbardziej wymarzo-
ny prezent.

GIMNASTYCZNA
I LEKCYJNE

Gminna placówka imienia Kazi-
mierza Górskiego przeszła rozbudo-
wę i modernizację. Urosła i odmłod-
niała. Na czym polegała warta ponad
10 mln zł inwestycja, dofinansowana
z budżetu państwa?

Przede wszystkim uczniowie szkoły,
której wszak patronuje trener, na-
reszcie mają komfortową przestrzeń
do ćwiczeń na WF-ie. Na zlecenie
gminnego samorządu powstała bo-
wiem sala gimnastyczna z zapleczem.

Razem z nią wykonawca zbudował
dwie sale lekcyjne, trzy gabinety (pe-
dagoga, pielęgniarki i do nauczania in-
dywidualnego) oraz pomieszczenia
techniczne. Nowe wnętrza liczą sobie
prawie 800 metrów kwadratowych
powierzchni użytkowej.

Dotychczasowe pomieszczenia
w ramach inwestycji zmodernizowa-
no. Mowa tu o całym środku starego
budynku szkoły. Obiekt nabrał też no-
wego wyglądu od zewnątrz. Poza

tym pojawiły się dodatkowe miejsca
parkingowe.

JEGO SYN, JEGO PIŁKARZE

Symboliczne zakończenie prac
połączono z obchodami jubileuszu
podstawówki (100 lat od jej otwarcia
minęło w październiku 2024 roku).
Radość uczestników uroczystości
była więc podwójna.

28 marca społeczność stulatki świę-
towała razem z przedstawicielami
władz różnych szczebli, m.in. wice-
ministrem sportu Ireneuszem Ra-
siem. Przybył Dariusz Górski, syn
patrona szkoły. Nie zabrakło byłych
wieloletnich dyrektorów placówki –
Grzegorza Gronka oraz Janiny Urba-
nowicz, która odsłoniła w nowej
części budynku tablicę upamiętniającą
stulecie.

Piłkarze Kazimierza Górskiego
– Lesław Ćmikiewicz i Jerzy Kraska
– oraz reprezentanci fundacji imienia
Trenera Tysiąclecia wręczyli pani dy-
rektor Beacie Kaczmarczyk miniatu-
rę warszawskiego pomnika pana Ka-
zimierza. Przekazano jej również me-
dal Pro Masovia, nadany podsta-
wówce przez marszałka wojewódz-
twa mazowieckiego.

Na scenie uczniowie błysnęli swy-
mi talentami, a także opowiedzieli
szkolne dzieje (które dodatkowo
można było zgłębić w izbie pamięci).
Dziękowano też – wręczając medale
i statuetki – osobom związanym nie-
gdyś z placówką (np. najstarszym ab-

solwentom) i tym, które ją wspierają.
Dopełnieniem był tort – w kształcie
boiska piłkarskiego.

Publiczną Szkołę Powszechną
w Czaplinku otwarto 7 października
1924 roku. W obecnym miejscu funk-
cjonuje od lat trzydziestych. Rekor-
dowa liczba uczniów – 258 osób –
uczęszczała tu w ostatnim roku szkol-
nym przed wybuchem II wojny świa-
towej (1938/1939). Placówkę rozbu-
dowywano w latach 60. oraz w ostat-
niej dekadzie XX wieku, a w 2013 roku
przyjęła imię Kazimierza Górskiego.

Skończoną właśnie inwestycję za-
początkowano, wbiciem pierwszej
łopaty, we wrześniu 2023.

Stulatka odmłodniała
To były dla podstawówki w Czaplinku historyczne chwile. W lutym zakończyła się
rozbudowa jej siedziby, a w marcu szkolna społeczność świętowała 100-lecie placówki.

Główny prezent na urodziny szkoły: sala gimnastyczna

Wokalistę zespołu Akcent usłyszymy na żywo nie na początku wakacji, ale niedługo po ich zakończeniu (fot. Tarakum Photography)

Odsłonięta podczas obchodów tablica poświęcona jest wszystkim,
którzy współtworzyli stuletnią historię placówki
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Przestrzeganie nowych zasad jest
kontrolowane przez Straż Miejską.

ZUŻYCIE DWA RAZY
WYŻSZE

W uchwale Rady Miejskiej Góry
Kalwarii czytamy, że zakaz wprowa-
dza się „w celu zapewnienia ciśnie-
nia wody w hydrantach przeciw-
pożarowych oraz zabezpieczenia do-
staw wody dla mieszkańców gminy
do celów socjalno-bytowych,
w związku z nadzwyczajnie niskim
stanem wód gruntowych oraz wy-
stępującymi w miesiącach letnich
spadkami ciśnienia spowodowanymi

ponadnormatywnym poborem wody,
wysokimi temperaturami powietrza
i brakiem opadów atmosferycznych”.

Dane zgromadzone przez górsko-
kalwaryjski Zakład Gospodarki Ko-
munalnej sp. z o.o. wskazują, że
w dniach z wysoką temperaturą po-
wietrza we wskazanych wyżej go-
dzinach następuje gwałtowny wzrost
poboru wody z sieci wodociągowej,
wynikający z masowego podlewania.
To wywołuje duże spadki ciśnienia
w rurach, odczuwane głównie na
wyższych kondygnacjach budyn-
ków. W skrajnych przypadkach do-
chodzi do czasowego braku wody
w kranach.

Pomiary dokonane w dopiero co
zmodernizowanej stacji uzdatniania
wody przy ul. Kalwaryjskiej w Górze
Kalwarii pokazują, że kiedy za oknem
jest gorąco, zużycie wody z wodo-
ciągu rano oraz późnym po-
południem i wieczorem jest nawet
dwa razy wyższe niż o innych porach.

Dodatkowo dane Instytutu Me-
teorologii i Gospodarki Wodnej oraz
Systemu Monitoringu Suszy Rolniczej
potwierdzają: Mazowszu, w tym
gminie Góra Kalwaria, od kilku lat do-
skwiera susza hydrologiczna. Pozio-
my wód gruntowych są coraz niższe,
a tzw. deficyt klimatycznego bilansu
wodnego – coraz większy. Zasoby

wodne regionu nie nadążają za
rosnącym zapotrzebowaniem.

ROZWÓJ SIECI PLUS
DOTACJE

– Musimy zdawać sobie sprawę, że
nasze zasoby wodne są cenne i ogra-
niczone. Jeśli zrozumiemy, że po-
winniśmy uzdatnioną wodę oszczę-
dzać, nie będzie problemów z do-
stępem do niej – tłumaczy zastępca
burmistrza Piotr Chmielewski. I do-
daje: – Nasz zakaz podlewania do-
tyczy tylko szczytowych godzin,
w których zależy nam na zapewnie-
niu wody przede wszystkim do picia,

gotowania i mycia. Podlewanie może
poczekać.

Gmina zdecydowała się na ogra-
niczenie poboru, ale jednocześnie –
podkreślmy – prowadzi działania
remontowe i inwestycyjne, które
mają poprawić zaopatrzenie w wo-
dę. Ponadto przygotowuje dla
mieszkańców program dofinanso-
wań do budowy instalacji do zbie-
rania deszczówki oraz studni głębi-
nowych. Konieczna jest swego
rodzaju decentralizacja dostępu do
wody, jeśli chcemy latem bezprob-
lemowego podlewania roślin o każ-
dej porze.

Przedszkole Samorządowe
nr 1 w Górze Kalwarii
wyprawiło urodziny.
To już 80 lat, jak placówka
opiekuje się – ucząc
i wychowując – kilkulatkami
z naszej gminy.

Piknik przy ul. ks. Sajny 18 zgromadził
tłumy dzieci i dorosłych, które w niepo-
wtarzalnej, rodzinnej atmosferze ko-
rzystały z dostatku atrakcji. Najmłodsi
uczestniczyli w piana party, zabawie
fantowej, tańczylinascenieczypodziwiali
zabytkowe eksponaty. Można było poz-
nać historię przedszkola dzięki tablicom
pamięci z mnóstwem zdjęć, wziąć udział
wlicytacjachpraclokalnychartystóworaz
skorzystać z kącika słodkości.

Jedną z najważniejszych chwil sta-
nowiło uroczyste posadzenie dębu. –W
związku z tak wyjątkowym świętem, ja-

kim jest 80-lecie istnienia naszego
przedszkola, chcielibyśmy pozostawić
po sobie coś trwałego: symbol siły,
mądrości i wspólnoty. Wierzymy, że
Dąb 80-lecia będzie rósł razem z kolej-
nymi pokoleniami przedszkolaków –
jako znak naszej historii, wspólnej tro-
ski i dumy z tego miejsca – powie-
działa dyrektor„Jedynki”Katarzyna Bar-
tuzi-Ogińska.

W jubileuszu założonego w 1945
roku przedszkola uczestniczyły oczy-
wiście jego byłe dyrektorki i nauczy-
cielki. Gratulacje i życzenia przekazali
im oraz obecnej kadrze przedstawiciele
lokalnych władz oraz Zespołu Obsługi
Placówek Oświatowych. Piknik do-
starczył nie tylko rozrywki, ale też
wzruszeń.

zdjęcia: Monika Szuba

Osiemdziesiątka „Jedynki”

Żeby wody starczyło dla każdego
W trosce o zapewnienie wszystkim mieszkańcom wody do picia i mycia w okresie upałów – radni wprowadzili w całej gminie zakaz podlewania
ogrodów, trawników i upraw rolnych oraz napełniania przydomowych basenów wodą z gminnego wodociągu w godzinach 6.00–9.00 oraz 17.00
–20.30. Ograniczenie obowiązuje od 15 czerwca do 15 września 2025 roku.

„Nasza Góra Kalwaria”
– bezpłatny magazyn
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GAZETA ZOSTAŁA ODDANA DO DRUKU 17 CZERWCA 2025 R.

Góra Kalwaria
NASZA

Gospodarzem Powiatowego Dnia
Strażaka była w tym roku, 31 maja,
Góra Kalwaria. Przed ratuszem odbył
się apel, podczas którego komendant
Komendy Powiatowej Państwowej
Straży Pożarnej w Piasecznie bryg.
Karol Kuras podziękował funkcjo-
nariuszom za ich służbę i zaan-
gażowanie. Wręczono odznaczenia,
wyróżnienia i awanse.

Chętni mogli zaznać smaku
strażackiego życia: spróbować swo-
ich sił w gaszeniu pożaru czy poko-
nywaniu zadymionego namiotu. Na
przybyłych czekał zabytkowy po-
jazd gaśniczy (z 1968 roku), do obej-
rzenia były też nowoczesne wozy
i łódź ratownicza. Każdy mógł prze-
jechać się quadem oraz powspinać
się po ściance.

Góra Pożarna

Kolejne zmiany na plus dla pa-
sażerów lokalnej komunikacji pub-
licznej. Trwa procedura, dzięki której
w sierpniu zacznie funkcjonować
nowa linia autobusowa. L54 połączy
Czersk z Piasecznem. Zastąpi L13
(Góra Kalwaria – Piaseczno). Trwają
też starania, aby od początku przy-
szłego roku autobusy jeździły przez
naszą gminę między stacją kolejową
w Zalesiu Górnym a Konstancinem-
-Jeziorną – czyli przez Wojciecho-
wice, Dobiesz, Baniochę, Łubną (cen-
trum handlowe) i Szymanów.

Przypomnijmy, że w pierwszym
półroczu zwiększyła się liczba prze-
jazdów „742” (Góra Kalwaria – Kon-
stancin-Jeziorna – Warszawa) –
o dziewięć w każdą stronę w dni po-
wszednie. Zmieniono także,
w związku z sugestiami mieszkańców,
rozkłady jazdy linii L30A i L30B.
Otrzymaliśmy poza tym dotację na
kursowanie autobusów na odcinku
między Solcem a Potyczą (w ramach
połączenia Warszawa – Warka). Na-
szej gminie przekazano 667 600 zł
z budżetu państwa.

Nowe linie, więcej kursów
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29 czerwca
Powitanie Lata
Góra Kalwaria, rynek, godz. 12.00

29 czerwca
Festiwal Kultury Urzecza
„Góra Urzecza”
Góra Kalwaria, rynek, godz. 15.00

29 czerwca
I Mazovia Bank Nightskating
Góra Kalwaria, start z rynku,
godz. 20.00

5–6 lipca
Historia Viva – Tajna Operacja
spod Znaku Smoka i Orła
Czersk, zamek, godz. 12.00

6 lipca
Plener rysunkowy
Czersk, zamek, godz. 14.00

6 lipca
JazZamek Czersk: Andrzej
Jagodziński Trio z gośćmi:
Agnieszką Wilczyńską
i Robertem Majewskim
Czersk, zamek, godz. 17.00

12 lipca
Motoserce
Góra Kalwaria, teren koło hali
sportowej przy ul. por. Białka

12–13 lipca
Historia Viva
– Średniowiecze na Wesoło
Czersk, zamek, godz. 11.00

13 lipca
Plener rysunkowy
Czersk, zamek, godz. 14.00

13 lipca
JazZamek Czersk:
Anna Gadt Quartet
Czersk, zamek, godz. 17.00

19 lipca
Słoneczna Góra
Góra Kalwaria, rynek

19–20 lipca
Historia Viva
– Viva Mediaevalis
Czersk, zamek, godz. 12.00

20 lipca
JazZamek Czersk:
Piotr Baron Quartet
feat. Andrzej Dąbrowski
Czersk, zamek, godz. 17.00

25 lipca
Kino Letnie przy Wieży:
„Kneecap.
Hip-hopowa rewolucja”
Góra Kalwaria, teren za remizą
przy ul. ks. Sajny, godz. 20.30

26–27 lipca
Historia Viva
– Średniowieczne Gry i Zabawy
Czersk, zamek, godz. 11.00

27 lipca
JazZamek Czersk:
Agnieszka Hekiert Quartet
Czersk, zamek, godz. 17.00

27 lipca
Turniej siatkówki plażowej
Góra Kalwaria, teren obok basenu
przy ul. Pijarskiej

31 lipca – 4 sierpnia
Pamięciownik
Góra Kalwaria, rynek (szczegóły obok)

1 sierpnia
Obchody 81. rocznicy wybuchu
Powstania Warszawskiego
Góra Kalwaria, rynek, godz. 17.15

2–3 sierpnia
Historia Viva – Średniowiecze
na Wesoło
Czersk, zamek, godz. 11.00

4–8 sierpnia
Bezpłatne seanse filmowe
dla dzieci
Góra Kalwaria, Ośrodek Kultury

9 sierpnia
Noc Spadających Gwiazd
Czersk, zamek

9–10 sierpnia
Historia Viva
– Średniowieczne Gry i Zabawy
Czersk, zamek, godz. 11.00

15 sierpnia
Obchody Święta
Wojska Polskiego
Góra Kalwaria, pl. Piłsudskiego

15–17 sierpnia
Piknik Archeologiczny
Czersk, zamek, godz. 11.00

23 sierpnia
Słoneczna Góra
Góra Kalwaria, rynek

23–24 sierpnia
Historia Viva – Archeologia
na Tropie Pierwszych Piastów
Czersk, zamek, godz. 11.00

24 sierpnia
Plener rysunkowy
Czersk, zamek, godz. 14.00

29 sierpnia
Kino Letnie przy Wieży:
„Jutro będzie nasze”
Góra Kalwaria, teren za remizą
przy ul. ks. Sajny, godz. 20.00

30 sierpnia
Zawody na torze pumptrack
i boisku streetballowym
Góra Kalwaria, teren między
ul. Budowlanych a ul. gen. Bema

30–31 sierpnia
Historia Viva – Viva Sarmatia
Czersk, zamek, godz. 11.00

31 sierpnia
Plener rysunkowy
Czersk, zamek, godz. 14.00

31 sierpnia
II Mazovia Bank Nightskating
Góra Kalwaria, start z rynku

6 września
Narodowe Czytanie
Góra Kalwaria

6–7 września
Historia Viva – Viva Mediaevalis
Czersk, zamek, godz. 11.00

7 września
Piknik Historyczny
Góra Kalwaria, rynek

13 września
„Zdolne do wszystkiego”
– spektakl
Góra Kalwaria, Ośrodek Kultury,
godz. 19.00

13–14 września
Historia Viva – Viva Magnus
Czersk, zamek, godz. 12.00

14 września
Europejskie Dni Dziedzictwa
Czersk, zamek

20–21 września
Historia Viva – Viva Ignis
Czersk, zamek, godz. 11.00

21 września
Góra Aktywnych Seniorów
Góra Kalwaria

27–28 września
Historia Viva – Orzeł i Smok
na Dworze Księcia Janusza
Czersk, zamek, godz. 12.00

28 września
1. Festiwal Wielokulturowa
Góra Kalwaria
Góra Kalwaria, Ośrodek Kultury

29 września
Dzień Głośnego Czytania
Góra Kalwaria, Gminna Biblioteka
Publiczna

TO SIĘ WYDARZY LATEM

Trwają zapisy na zajęcia wakacyjne dla dzieci i młodzieży w górskokalwa-
ryjskim Ośrodku Kultury. Warsztaty filmowe. Teatralne. Aktorskie. Roboty-
ka. Majsterkowanie z programowaniem. Ceramika. Nauka robienia na dru-
tach i szydełku. Każdy znajdzie coś dla siebie.

Z kolei po wakacjach, 8 września o godz. 10.00, Ośrodek rozpocznie za-
pisy na zajęcia artystyczne w roku szkolnym 2025/2026. Do wyboru będzie
około 20 propozycji.

Oferta i zgłoszenia – na stronie strefazajec.pl.

I robotyka, i ceramika

Pamięciownik to pawilon, który 31
lipca ulokowany zostanie na rynku
w Górze Kalwarii, by stać się prze-
strzenią do gromadzenia wspomnień,
zdjęć i pamiątek – przekazywanych
przez mieszkańców. Wszystkie zebra-
ne materiały zostaną uwiecznione
i włączone do lokalnego archiwum
tworzonego z myślą o przyszłych po-
koleniach.

Wizycie tego wehikułu czasu to-
warzyszyć będzie interesujący pro-
gram.
>>> 31 lipca (czwartek), godz. 18.00
„Zakłady, które pamiętamy – Hortex
i Polsport”

Spotkanie wspomnieniowe po-
święcone dwóm zakładom pracy,
które przez dekady kształtowały życie
zawodowe i społeczne Góry Kalwa-
rii. Stare fotografie oraz opowieści o
pracy, codzienności i relacjach mię-
dzyludzkich – przy kawie i herbacie.
>>> 1 sierpnia (piątek), godz. 15.00
„Z rodzinnych szuflad – wspomnienia
wojenne”

W dniu rocznicy wybuchu Po-
wstania Warszawskiego zapraszamy
do wspólnej refleksji i dzielenia się his-
toriami z okresu wojny. Zachęcamy do
przynoszenia zdjęć i pamiątek, które
razem opiszemy i zintegrujemy z lo-
kalną opowieścią o przeszłości.
>>> 2 sierpnia (sobota), godz. 10.00
„Góra opowieści – spacer historycz-
ny”

Spacer po mniej znanych zakątkach
miasta z dr. Piotrem Rytką – pasjo-
natem dziejów Góry Kalwarii. Fakty,
ciekawostki i lekki quiz historyczny.
>>> 3 sierpnia (niedziela), godz. 16.00
„Finisaż – światła wspomnień”

Koncert muzyki żydowskiej i po-
dwórkowej. Połączony z rozświetle-
niem ceramicznej makiety dawnej
Góry Kalwarii, wykonanej przez
uczniów i seniorów w ramach warsz-

tatów – to będzie poruszający finał
dnia.
>>> 4 sierpnia (poniedziałek), godz.
15.00
„Podsumowanie Pamięciownika”

Uroczyste zakończenie przedsięw-
zięcia w obecności władz gminy.
Ogłoszenie wyników quizu, podzię-
kowania dla mieszkańców i refleksja
nad wspólnie stworzoną przestrzenią
pamięci.

A oto godziny otwarcia Pamię-
ciownika:
� 31 lipca: 15.00–20.00
� 1 sierpnia: 15.00–20.00
� 2 sierpnia: 11.00–16.00
� 3 sierpnia: 11.00–13.00

i 16.00–21.00
� 4 sierpnia: 15.00–20.00.

Ogólnopolski projekt organizowa-
ny jest przez Centrum Archiwistyki
Społecznej we współpracy z lokalny-
mi partnerami; w Górze Kalwarii gos-
podarzem wydarzenia jest tutejszy
Ośrodek Kultury.

Pamięciownik to nie tylko wystawa.
To wspólnota doświadczeń i opo-
wieści, które tworzą żywą tkankę
miasta. Zapraszamy wszystkich –
młodszych i starszych – do włączenia
się w budowanie lokalnego archi-
wum wspomnień.

Kilkudniowe święto lokalnej historii

Jedno ze spotkań będzie dotyczyć
zakładu Polsport (zdjęcie z kroniki OSP
w Górze Kalwarii)

Górę Kalwarię wybrano jako jedną z pięciu miejscowości
w Polsce do udziału w pierwszej edycji projektu
Pamięciownik – mobilnej wystawy tworzonej przez
Centrum Archiwistyki Społecznej. Spośród blisko
50 zgłoszeń z całego kraju zostaliśmy docenieni
za działania na rzecz dokumentowania historii mówionej
i budowania lokalnej tożsamości.
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Tym razem tego dnia kwiaty zło-
żono przed dawną płytą nagrobną bis-
kupa. Znajduje się ona przy górsko-
kalwaryjskim kościele Na Górce. Pier-
wotnie tablica usytuowana była w nie-
istniejącym dziś kościele na terenie,
gdzie obecnie położony jest cmentarz
parafialny w Górze Kalwarii. Stamtąd
ciało hierarchy przeniesiono pod ko-
niec XVIII wieku na „Górkę”. W bie-
żącym roku nie było jednak możliwe
złożenie kwiatów przy sarkofagu Ste-

fana Wierzbowskiego w podziemiach
tego kościoła. To ze względu na pra-
ce konserwatorskie w krypcie w ra-
mach renowacji zabytku.

Pokłon założycielowi oddali: bur-
mistrz Arkadiusz Strzyżewski, jego za-
stępcy Mateusz Baj i Piotr Chmie-
lewski, sekretarz gminy Piotr Walczak
oraz skarbnik Ewa Sobiepanek. Wiąza-
nka tradycyjnie była żółto-błękitna –
jak herb miasta i gminy.

Hołdem dla biskupa Wierzbow-

skiego jest też doroczny Bieg Stefa-
na. 1 marca odbyła się szósta edycja.
Honorowy (bez rywalizacji) bieg uli-
cami Góry Kalwarii, z flagami miasta
i gminy, miał w sobotnie przed-
południe zasygnalizować jak naj-
większej liczbie mieszkańców, że na-
sza mała ojczyzna ma swoje święto.
Aktywnie i radośnie przywiązanie do
lokalnych dziejów wyraziło prawie
150 miłośników biegania. Po minię-
ciu mety uczestnicy otrzymali pa-
miątkowe medale, wzięli udział
w quizie historycznym z nagrodami
i posilili się darmową grochówką.

Kilka godzin po zakończeniu Biegu
Stefana rocznicę nadania praw miej-
skich uświetnił koncert z cyklu Clas-
sica Calvaria. Górskokalwaryjską halę
sportową wypełniły najpiękniejsze
arie operowe oraz niezapomniane
przeboje musicalowe. Zaśpiewały
gwiazdy wielkiego formatu: mezzo-

sopranistka Małgorzata Walewska
i tenor Leszek Świdziński. Zagrała
orkiestra La Boheme de Varsovie,
wystąpili także młodzi artyści z Eu-
ropejskiej Fundacji Promocji Sztuki

Wokalnej. Muzycy wprawili publicz-
ność w zachwyt – dziękujemy im za
uatrakcyjnienie naszych obchodów.
Obchodów, które tak naprawdę trwać
będą do końca roku.

Pokłon i bieg dla biskupa. A na deser koncert
W rocznice narodzin Góry Kalwarii, 26 lutego, zawsze myślimy przede wszystkim o spoczywającym tutaj Stefanie Wierzbowskim, żyjącym w XVII wieku
założycielu i fundatorze miasta.

Kierownictwo urzędu gminy złożyło kwiaty pod dawną płytą nagrobną bpa
Wierzbowskiego

Małgorzata Walewska i Leszek Świdziński oczarowali publiczność podczas koncertu
Magia Opery i Musicalu

W honorowym biegu na cześć założyciela miasta uczestniczyło niemal 150 mieszkańców

Z okazji każdych urodzin
miasta gminny samorząd
przyznaje odznaczenie
Zasłużony dla Góry Kalwarii.
W tym roku 26 lutego
uhonorowano w ten sposób
Eugeniusza Węgiełka.

Uchodzi on za jednego z najwy-
bitniejszych artystów ludowych
w Polsce. Rzeźbiarz i malarz, udeko-
rowany kilka lat temu przez prezy-
denta RP Srebrnym Krzyżem Zasługi,
jest naszym mieszkańcem. Dom
i pracownię ma w Pęcławiu.

O nadanie twórcy, który obchodzi
45-lecie działalności artystycznej, ty-
tułu Zasłużony dla Góry Kalwarii
wystąpił burmistrz Arkadiusz Strzy-
żewski. Kapituła, złożona z części rad-
nych miejskich, wyraziła aprobatę.
A następnie, 26 lutego, Rada Miejska
podjęła uchwałę. Tego dnia otwarto
też kilkutygodniową wystawę prac
pana Eugeniusza w górskokalwaryj-
skim Ośrodku Kultury.

Eugeniusz Węgiełek w Pęcławiu
mieszka od urodzenia. Przyszedł na
świat 30 grudnia 1960 roku. Pracę
twórczą rozpoczął w roku 1980.
Nauki pobierał u lokalnego wybitne-
go artysty Stefana Lisowskiego.

Pęcławianin stworzył niezliczoną
liczbę barwnych drewnianych rzeźb

o charakterystycznym, niepodrabial-
nym stylu. To prace o tematyce sa-
kralnej – głównie Chrystusowie Fra-
sobliwi, Madonny z Dzieciątkiem,
święci, anioły – a także wyobrażenia
wiejskich muzykantów czy zwierząt.
Natomiast obrazy jego autorstwa
przedstawiają m.in. sceny biblijne
i sielskie pejzaże. Artystę fascynują
piękno przyrody oraz polska wieś.

Prezentował swoje dzieła na wie-
lu wystawach zbiorowych – rów-
nież za granicą – i indywidualnych.
Chętnie bierze udział w konkursach
artystycznych, zdobył niejedną na-

grodę. Jego prace znajdują się
w zbiorach największych polskich
muzeów etnograficznych.

Pan Eugeniusz jest godnym amba-
sadorem gminy Góra Kalwaria i nie-
strudzonym popularyzatorem twór-
czości ludowej. Ma w dorobku pro-
wadzenie warsztatów artystycznych
dla dzieci i bezpłatnych lekcji rzeź-
biarstwa. Cieszy się w środowisku lu-
dowych artystów dużym autoryte-
tem. Jednocześnie, jako skromny
człowiek, nie zabiega o rozgłos. – Nie
nadaję się do niczego innego – stwier-
dził kiedyś, zapytany o pracę twórczą.

Barwny świat pęcławianina

To stało się 355 lat temu.
26 lutego 1670 roku król
Polski Michał Korybut
Wiśniowiecki wyraził
pisemną zgodę na założenie
Nowej Jerozolimy
– późniejszej Góry Kalwarii.
Wystąpił o to do niego
50-letni biskup Stefan
Wierzbowski, świeżo
upieczony właściciel dóbr
na wiślanej skarpie,
czyli wsi o nazwie Góra.

„Gdy więc tenże wielebny w Chry-
stusie ojciec, ksiądz biskup poznań-
ski, powziął myśl, aby w dogodnym
miejscu we wsi swojej własnej zwa-
nej Góra, leżącej w województwie
mazowieckim, w ziemi czerskiej, lo-
kować i erygować miasteczko [...],
uznaliśmy za słuszne zgodzić się na
taką lokację, jakoż i zgadzamy się
mocą niniejszego naszego listu, aby
to miasteczko pod nazwą Nowej Je-
rozolimy założono i lokowano” –
czytamy w królewskim przywileju
sprzed 355 lat.

Biskup Wierzbowski zakupił „spus-
toszoną, piaszczystą” Górę (istniejącą
przynajmniej od połowy XIII wieku)
po to, aby utworzyć kalwarię. Czyli
miejsce kultu Męki Pańskiej. Jak ten
wizjoner postanowił, tak uczynił,
a przedsięwzięcie realizował z roz-
machem, wzorując się na układzie
przestrzennym biblijnej Jerozolimy.

„Żarliwy o chwałę Bożą pasterz
zajął się urządzeniem Kalwaryi
według wymiaru jerozolimskiego,
oznaczał stacye, wznosił kaplice,
świątynie i domy” – opisywał Ty-
moteusz Lipiński, XIX-wieczny his-
toryk. Wierzbowski osadził w san-

ktuarium pasyjnym zakonników
i siostry zakonne aż z siedmiu zgro-
madzeń, a także sprowadził z Rzymu
relikwie św. Waleriana.

„Były na świecie wspaniałe ośrodki.
W starożytności słynęło siedem,
które nazwano cudami świata. Na
ósmym miejscu możemy postawić
Nowe Jeruzalem w Królestwie Pol-
skim” – zachwycał się dziełem bis-
kupa XVIII-wieczny portugalski za-
konnik Joao Teixeira Coelho de
S. Paio.

Fundator kalwarii mieszkał w niej
(była jego „ulubionym, prawie jedy-
nym miejscem pobytu”), tutaj zmarł
(1687 r.) i tu spoczął. Świetność
sanktuarium zgasła niespełna sto lat
po biskupie. A na początku XIX wie-
ku istniały już tylko pozostałości
– niektóre obiekty sakralne.

Nazwa nawiązująca do tradycji –
Góra Kalwaria – przetrwała jednak do
dziś. I zwłaszcza w XXI wieku miej-
scowa społeczność – mieszkańcy, pa-
rafia i władze – odwołuje się do
niezwykłej spuścizny po czasach
Nowej Jerozolimy.

Na spustoszonej ziemi wyrosło słynne sanktuarium

Góra stała się kalwarią

Eugeniusz Węgiełek z Pęcławia tworzy od 45 lat

Okolicznościowa grafika z wizerunkiem
bpa Stefana Wierzbowskiego, pieczęcią,
którą opatrzony był przywilej królewski
z 1670 roku, oraz witrażem w naszym
ratuszu z elementami herbu miasta
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Prace restauratorskie trwają od
2021 roku. Niedawno, w marcu, do-
biegło końca odnawianie ścian ze-
wnętrznych oraz części wnętrza za-
bytku. Efekty ostatnich działań są
widoczne z oddali: elewacje zmieniły
bowiem kolor. Przywrócono kolory-
stykę z XVIII wieku.

Za sprawą funduszy przyznanych
parafii przez Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego przepro-
wadzono konserwację elewacji za-
chodniej (wraz ze ścianami zakrystii)
oraz elewacji południowej. Z kolei
dzięki dotacji otrzymanej od Woje-
wódzkiego Urzędu Ochrony Zabyt-

ków w Warszawie remont przeszły
elewacje wschodnia i frontowa,
a przypory budynku poddano odbu-
dowie.

Dodatkowo, za środki przekazane
przez prywatnych darczyńców, wy-
mieniono okna.

„Udało się odtworzyć okna sprzed
dziesięcioleci: dębowe, szklone szkłem
z huty w Jaśle. Stało się to możliwe
dzięki szczegółowej kwerendzie
w zbiorach archiwalnych, świadec-
twom najstarszych mieszkańców na-
szego miasta oraz rozmowom z oso-
bami pielgrzymującymi do kaplicy” –
informuje parafia.

ODKRYTO MURY
SPRZED 350 LAT

Resort kultury dofinansował także
prace wewnątrz zabytku. Odrestau-
rowano 2/3 ołtarza, wykonanego
w 1903 roku (przez snycerza i pozłotni-
ka warszawskiego Władysława Stad-
nickiego). Uzupełniono ubytki w figu-
rach aniołów i Matki Bożej, wzmoc-
niono całą konstrukcję ołtarza, usu-
nięto przemalowania i uzupełniono
braki w złoceniach.

W ostatnich miesiącach zajęto się
też sklepieniem. Jego renowacja była
dla konserwatorów zabytków naj-

większym wyzwaniem. Teraz poli-
chromie z Barankiem w centrum zde-
cydowanie cieszą oko. To przed-
sięwzięcie nastąpiło dzięki wsparciu
finansowemu samorządu wojewódz-
twa mazowieckiego oraz Woje-
wódzkiego Urzędu Ochrony Zabyt-
ków. Wcześniej uratowano wewnątrz
malowidła na ścianach bocznych oraz
to w prezbiterium przedstawiające św.
Pawła. Dodajmy, że polichromie w ka-
plicy pochodzą z 1903 roku oraz
z XVIII wieku.

Co ciekawe, podczas wykopali-
skowych prac archeologicznych od-
kryto pozostałości pierwotnej kapli-
cy św. Antoniego, zbudowanej w la-
tach 70. XVII stulecia. Fragmenty
murów oraz taras z okresu, kiedy
nasze miasto powstawało, zostaną
objęte opieką konserwatorską i staną
się ważnym elementem koncepcji
przyszłego zagospodarowania terenu
wokół zabytku.

„Wszystkie dotychczasowe prace
dotyczące kaplicy zostały szcze-
gółowo udokumentowane z myślą
o kolejnych pokoleniach miłośników
tego wyjątkowego miejsca na skarpie
wiślanej” – podkreśla parafia, dziękując
wiernym za ofiary na remont.

Warto wspomnieć, że w 2024 roku
modernizowany zabytek nawiedził
nuncjusz apostolski w Polsce – arcy-
biskup Antonio Guido Filipazzi.

ODRESTAURUJĄ
WIZERUNEK NA FASADZIE

Oczywiście odmieniony zabytek
wymaga dalszej odnowy. Tak się
składa, że w marcu wojewódzki kon-
serwator zabytków ogłosił, że pozy-
tywnie rozpatrzył wnioski parafii o ko-
lejne dotacje na przywracanie blasku
kaplicy. Za te fundusze dojdzie do
kontynuacji prac przy renowacji po-
lichromii w prezbiterium oraz odres-
taurowane zostanie malowidło na
fasadzie przedstawiające św. Anto-
niego z Dzieciątkiem z 1903 r.

W maju zaś okazało się, że parafii
przypadnie także dofinansowanie
z budżetu województwa. Prace res-
tauratorskie za te środki obejmą chór
i dach nad zakrystią.

Kaplica w obecnym kształcie zos-
tała wzniesiona w ostatnim ćwierć-
wieczu XVIII stulecia dzięki staraniu
górskokalwaryjskiego proboszcza bpa
Remigiusza Zambrzyckiego oraz gwar-
diana miejscowych bernardynów
o. Piotra Blewskiego. Pierwotny
obiekt wybudowano w tym miejscu
około stu lat wcześniej, aby czczona
w nim była – datowana na wiek XVII
– figura św. Antoniego. Według lo-
kalnej tradycji Wisła podczas wylewu
wyrzuciła ją na skarpę i figura zaczęła
słynąć łaskami. Parafia ma w pla-
nach jej renowację.

Kaplica św. Antoniego
pięknieje z każdym rokiem

Górskokalwaryjska parafia – dzięki pozyskiwaniu dotacji – przywraca do świetności
XVIII-wieczną kaplicę św. Antoniego Padewskiego w Górze Kalwarii. Zakończenie
kolejnego etapu renowacji zbiegło się z informacją o przyznaniu następnych dofinansowań.

Polichromie z Barankiem w centrum teraz zdecydowanie cieszą oko

Blask odzyskuje również, od kilku
miesięcy, inny zabytek sakralny Góry
Kalwarii – kościół Podwyższenia
Krzyża Świętego, zwany kościołem
Na Górce. Projekt modernizacji XVII-
-wiecznego obiektu zakłada reno-
wację elewacji, muru oporowego
i bram, naprawę dachu oraz wymia-
nę okien i drzwi.

Przedsięwzięcie doszło do skutku
dzięki pozyskaniu przez gminę we
współpracy z miejscową parafią do-
tacji w wysokości 3 mln zł (z Rządo-
wego Programu Odbudowy Zabyt-
ków). Gmina ponadto wyłożyła fun-
dusze ze swojego budżetu.

Dodatkowo prace restauratorskie
przejdą dwa dzieła sztuki z „Górki”.
Kilkanaście dni temu w tym celu zde-
montowano stojącą przy murze fi-
gurę Chrystusa w koronie cierniowej,
pochodzącą z przełomu XVII i XVIII
wieku. Rzeźba wraz z cokołem zo-
stanie odnowiona za środki parafii i
wojewódzkiego konserwatora za-

bytków. Z kolei za pieniądze przy-
znane parafii przez gminę (Rada
Miejska podjęła uchwałę w maju)
przejdzie niebawem renowację
portret biskupa Stefana Wierzbow-
skiego, wiszący obok sarkofagu z

jego szczątkami w podziemiach
świątyni. Obraz datowany jest na
przełom XVII i XVIII stulecia.

Wszystkie opisane prace zakoń-
czyć się mają do końca bieżącego
roku.

„GÓRKA” WRESZCIE ULEGA METAMORFOZIE

Karol Nawrocki, zwycięzca wyborów
prezydenckich, również w gminie Góra
Kalwaria wygrał II turę. W głosowaniu,
które odbyło się 1 czerwca, otrzymał
53,21 proc. głosów. Jego rywal Rafał
Trzaskowski – 46,79 proc. Różnica
między kandydatami była więc więk-
sza (o ponad 4 punkty procentowe) niż
ta ogólnopolska. Również wyższa od

ogólnopolskiej (też o ponad 4 p.p.) była
w naszej gminie frekwencja. Wyniosła
76,07 proc.

Za to w I turze (18 maja) pierwsze
miejsce zajął u nas Rafał Trzaskowski
(30 proc. głosów). Drugi był Karol
Nawrocki (29,53 proc.), a podium uzu-
pełnił Sławomir Mentzen (16,58 proc.).
Na kolejnych pozycjach uplasowali

się: Grzegorz Braun (6,16), Szymon
Hołownia (5,06), Adrian Zandberg
(4,77), Magdalena Biejat (3,95), Krzysz-
tof Stanowski (1,19), Joanna Senyszyn
(0,97), Marek Jakubiak (0,95), Artur
Bartoszewicz (0,55), Maciej Maciak
(0,16) i Marek Woch (0,13). Kolejno-
ść zatem – taka jak ogólnopolska.
Frekwencja wyniosła 71,53 proc.
i była tego dnia większa (znów o po-
nad 4 p.p.!) od ogólnokrajowej.

Głosowało 3/4 uprawnionych

Jeszcze nigdy lokalne ochotnicze
straże pożarne nie były tak dobrze
wyposażone w wozy ratowniczo-
-gaśnicze. Na początku marca bo-
wiem kolejny samochód strażacki
trafił do remizy w Górze Kalwarii. Sca-
nia z wyposażeniem (na zdjęciu) kosz-
towała 1,9 mln zł (gmina wyłożyła za-
ledwie 15 proc.). Jednostka z ul. ks.
Sajny kupiła ten średni wóz ratow-
niczo-gaśniczy dzięki dotacjom z kil-
ku źródeł. Powitanie maszyny było
efektowne: z flarami, sygnałami
świetlno-dźwiękowymi i asystą aut

okolicznych straży pożarnych. Miesz-
kańcy mogli lśniący nabytek dokład-
nie obejrzeć, nawet zasiąść za kie-
rownicą.

Chyba tak samo jak górskokalwa-
ryjscy strażacy cieszyli się z tego po-
jazdu członkowie dwóch innych OSP.
Bo dzięki pozyskaniu scanii straż z Góry
Kalwarii mogła odstąpić jeden ze swo-
ich wozów jednostce z Pę-cławia. Ta
ostatnia natomiast po powitaniu otrzy-
manego iveco (w maju) przekazała
uroczyście (w czerwcu) swojego mer-
cedesa strażakom z Czaplinka.

Projekt „Zakup średniego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego wraz
z wyposażeniem w celu podniesienia
sprawności jednostki Ochotniczej
Straży Pożarnej w Górze Kalwarii
włączonej do Krajowego Systemu
Ratowniczo-Gaśniczego” był sfi-
nansowany m.in. ze środków Unii Eu-
ropejskiej oraz gminy Góra Kalwaria.

Trzy jednostki z nowymi wozami
Łącznie 868 tysięcy

złotych przyznała w marcu
gmina Góra Kalwaria orga-
nizacjom pozarządowym
na działania dla mieszkań-
ców w 2025 roku. Pozy-
tywnie rozpatrzono 37
ofert konkursowych. Do-
tyczą kultury i ochrony
dziedzictwa narodowego,
sportu i rekreacji, polityki
społecznej, ratownictwa
oraz przeciwdziałania uza-
leżnieniom.

Co roku lokalnym stowarzyszeniom, klubom sportowym czy fundacjom
samorząd przekazuje dotacje na realizację tzw. zadań własnych gminy.
Dzięki temu specjaliści w różnych dziedzinach (piłka nożna, karate, taniec,
historia, muzyka ludowa, ratownictwo wodne…) mogą prowadzić działal-
ność skierowaną do gminnej społeczności i organizować dla niej wyda-
rzenia. Interesujących propozycji przybywa. W 2025 r. nowością jest m.in.
szkółka kolarska Bicykl Junior (na zdjęciu), prowadzona przez Kolarski Klub
Sportowy Bicykl Piaseczno.

Otwarty konkurs ofert został co prawda rozstrzygnięty, ale nie jest je-
dyną formą finansowego wsparcia organizacji pozarządowych. Mogą one
też występować do urzędu miasta o tzw. małe granty. W bieżącym roku
otrzymało je już kilkanaście podmiotów.

Organizacje zorganizują to najlepiej
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Tak duża skala działań to, nie-
skromnie mówiąc, efekt naszej sku-
teczności w zdobywaniu funduszy
zewnętrznych. Bez dofinansowań
gminę byłoby stać na znacznie mniej
przedsięwzięć.

UTWARDZAMY
I WYDŁUŻAMY

Asfaltową jezdnią oraz chodnikiem
cieszą się już mieszkańcy ul. Słonecz-
nej oraz inni kierowcy i piesi z Ba-
niochy. Sfinalizowaliśmy także drugi,
ostatni etap przebudowy ul. Wale-
wickiej w Górze Kalwarii – wyasfal-
towano dwa odcinki szosy i zbudo-
wano odcinek chodnika.

Trwają natomiast roboty na grani-
cy Góry Kalwarii z Moczydłowem. Na
przebudowę ul. Długiej oraz od-
chodzącej od niej ul. Zacisze przy-
znano nam 5 mln zł z budżetu pań-
stwa. Pierwszy z trzech etapów in-
westycji obejmuje około 700-metro-
wy odcinek Długiej między ul. kard.
Wyszyńskiego a ul. Zacisze. Firma wy-
konawcza przebudowuje obecnie sie-
ci podziemne oraz oświetlenie. Na-
stępnie ułoży asfaltową nawierzchnię,
ciąg pieszo-rowerowy i wybuduje

zatoki postojowe. (Drugi etap będzie
dotyczyć pozostałego fragmentu
ul. Długiej, a trzeci – ul. Zacisze).

W bieżącym roku prace drogowe
toczyć się będą jeszcze w kilku miejs-
cach. Pozostańmy w Górze Kalwarii.
Rozpocznie się tutaj budowa prze-
dłużenia ul. por. Białka (w kierunku
skarpy). Oprócz jezdni z kostki po-
wstaną chodnik, miejsca parkingowe
i oświetlenie. Wykonawcy dodatko-
wo zlecimy roboty związane z sąsied-
nią ul. Artylerzystów – znajdą się
wzdłuż niej miejsca postojowe oraz
ścieżka pieszo-rowerowa. Na popra-
wę infrastruktury w byłych koszarach
przydzielono nam z budżetu pań-
stwa 1,9 mln zł.

W mieście zaczniemy wydłużać
również ul. o. Papczyńskiego. Na po-
czątek zostanie wydzielony, uzbrojony,
utwardzony (ale jeszcze nie asfaltem)
i odwodniony odcinek między Polną
a Kalwaryjską (czyli tam, gdzie będzie
się znajdować nowe targowisko).
W dalszej kolejności powstaną: nakład-
ka asfaltowa, chodnik i ścieżka rowe-
rowa. Przedłużenie ul. Papczyńskiego
zbudujemy dzięki uzyskanej dotacji,
także pochodzącej z budżetu państwa
– w wysokości 2 mln zł.

W KĄTACH I ŁUBNEJ
PO KILOMETRZE

Jeszcze większy finansowy zastrzyk
– to również pomoc rządowa –
umożliwi samorządowi Góry Kalwa-
rii przebudowę ul. Spacerowej
w Kątach (1,1 km). Aż 6 mln zł otrzy-
mamy na utwardzenie drogi asfaltem,
ułożenie chodnika, budowę wynie-
sionych skrzyżowań, zjazdów do po-
sesji, oświetlenia i kanalizacji de-
szczowej. Przedsięwzięcie rozpocznie
się w tym roku.

Za to i rozpocznie, i zakończy się
w roku bieżącym modernizacja ul.
Łubińskiej w Łubnej (też 1,1 km).
Jezdnię pokryje nowa nakładka as-
faltowa. To kolejne zadanie wsparte
dotacją. Województwo mazowiec-
kie przekaże nam 2,5 mln zł.

Gmina wymieni asfalt także na ul.
Słonecznej w Czaplinku. Samorząd
wojewódzki przyznał na inwestycję
300 tys. zł. W 2025 roku zmieni się
też ul. Brzozowa w Krzakach Cza-
plinkowskich. Zostanie wyasfaltowa-
na, dzięki ponad 144 tys. zł z budżetu
Mazowsza.

PRACE NA RAZIE
PROJEKTOWE

Co do pozostałych drogowych in-
westycji – mieszkańcy muszą na lep-
sze warunki jeszcze poczekać. Za-
czynają powstawać (lub niebawem
zaczną) dokumentacje projektowe.
W marcu zleciliśmy zaprojektowanie
przebudowy ul. Prusa i ul. Reja w To-
micach i Kątach. Cała Prusa oraz od-
cinek Reja (między Puławską a Ko-
chanowskiego) mają zyskać na-

wierzchnię asfaltową i chodnik.
Podpisaliśmy też umowy z pro-

jektantami, którzy sporządzą doku-
mentacje dotyczące przebudowy
drogi Czarny Las – Sierzchów
(wzdłuż torów ułożymy nowy asfalt
oraz chodnik lub ciąg pieszo-rowe-
rowy) oraz przebudowy ul. Prze-
mysłowej w Baniosze (nowy asfalt).
Niebawem zaś wyłonimy wyko-
nawcę projektu modernizacji ul. Pol-
nej w Górze Kalwarii (wymiana
asfaltu z budową chodnika lub ciągu
pieszo-rowerowego).

Na koniec, dla porządku, odnotuj-
my, że dobiega końca, prowadzona
na zlecenie województwa, grun-
towna przebudowa drogi nr 683
w Sobikowie i Czaplinku. A powiat
piaseczyński kontynuuje moderni-
zację szosy łączącej Górę Kalwarię
z Krzakami Czaplinkowskimi (wy-
mienił nawierzchnię, w tej drugiej
miejscowości zbuduje rondo) oraz
modernizację dalszego odcinka,
z Krzaków do Cendrowic.

Ponadto w wakacje samorząd po-
wiatowy ma ogłosić przetarg na wy-
asfaltowanie ul. Akacjowej w Sierz-
chowie.

Skupiamy się na drogach. Dostaniemy na nie prawie 18 mln zł!
Na dwóch gminnych ulicach prace modernizacyjne niedawno się zakończyły, na jednej trwają. Ale to dopiero początek, bo szykujemy się do przebudowy
aż 13 kolejnych dróg!

Rozpoczęła się gruntowna modernizacja gminnej ul. Długiej na granicy Góry Kalwarii
z Moczydłowem

Na ul. Słonecznej w Baniosze gmina ułożyła asfalt i chodnik

Trwający od grudnia 2024 roku re-
mont jest pierwszym tak poważnym
unowocześnieniem instalacji odpo-
wiedzialnych za pracę pływalni od jej
powstania 25 lat temu. Wymieniony

już został cały węzeł cieplny. Wy-
mieniono także pompy odpowie-
dzialne za przepływ wody basenowej.
Na dachu stworzono dodatkowe
źródło zasilana obiektu w postaci pa-

neli fotowoltaicznych. Prowadzona
jest jeszcze wymiana centrali wenty-
lacyjnych, odpowiedzialnych za tem-
peraturę i wilgotność powietrza w ba-
senowej hali.

Nowe urządzenia są nie tylko no-
woczesne, ale i energooszczędne.
Całość zostanie zintegrowana z nowo
zamontowanym systemem za-
rządzania budynkiem – intuicyjnym
w obsłudze oraz precyzyjnie stero-
walnym i podlegającym weryfikacji
i pomiarom. Koszt wszystkich prac
wyniesie nieco ponad 2,5 mln zł.

Inwestycja realizowana jest w ra-
mach projektu FORTESIE, dofinan-
sowanego przez Unię Europejską
z programu HORIZON. Gmina Góra
Kalwaria przy tym projekcie współpra-
cuje z podmiotami z 26 krajów UE.
Celem FORTESIE jest wprowadzanie
– z udziałem lokalnych społeczności
– rozwiązań mających na celu oszczę-
dzanie energii.

Połączenie zastosowania nowo-
czesnych rozwiązań technicznych
z edukacją oraz dialogiem z użyt-
kownikami basenu ma zwiększyć
efektywność zarządzania energią
w budynku. A także skutkować no-
watorskimi modelami zachęt i zmia-
ny postaw – celem jest stymulowanie
długoterminowego zaangażowania
w „zielone” zachowania.

Działania realizowane w ramach
FORTESIE mają w założeniu przy-
spieszyć falę renowacji budynków
w Europie, a zastosowane rozwiąza-
nia mają być powielane przez pod-
mioty spoza UE. Więcej informacji
o projekcie – na stronie fortesie.eu.

W związku z pracami górskokal-
waryjska pływalnia zostanie otwarta
w sierpniu br.

Energia pod większą kontrolą
W wakacje zakończą się prace modernizacyjne w budynku miejskiego basenu w Górze
Kalwarii w ramach projektu FORTESIE dofinansowanego z unijnego programu HORIZON.

W trakcie Gminnego Dnia Dziecka najmłodsi i ich opiekunowie mieli szansę poznać
basen od podszewki

Nowy węzeł cieplny zmniejszy koszty energii ogrzewania wody i powietrza w budynku

Województwo mazowieckie kończy przebudowywać drogę nr 683 w Sobikowie
i Czaplinku
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Podpisanie umowy dotacyjnej na
początku marca było postawieniem
kropki nad i, jeśli chodzi o proces
ubiegania się o dofinansowanie. Pod-
pisy złożyli w naszym ratuszu: bur-
mistrz Arkadiusz Strzyżewski, skarb-
nik gminy Ewa Sobiepanek oraz
Anna Brzezińska, członkini zarządu
województwa. Finansowe wsparcie
znacznie przyspieszyło realizację
wyczekiwanej inwestycji.

Modernizacja gminnego placu tar-
gowego w Górze Kalwarii przypad-
nie na lata 2025–2026. Czekamy na
wydanie pozwolenia na budowę,
w wakacje ogłosimy przetarg na wy-
konawcę robót.

Przedsięwzięcie polegać będzie
na ucywilizowaniu tego terenu. Pra-
ce obejmą ponad 1800 metrów
kwadratowych na prawo od ulicy
Mariańskiej, patrząc w kierunku dziel-
nicy Marianki (obecnie kramy roz-
stawiają się po obu stronach drogi).
Władze gminy zdecydowały bowiem
swego czasu, że docelowo targ po-
winien odbywać się właśnie wy-

łącznie na zachód od Mariańskiej. In-
nymi słowy, po zakończeniu mo-
dernizacji wyprowadzimy czwartko-
wo-piątkowy handel z placu przyle-
gającego do osiedla domów przy
ul. Armii Krajowej.

Co zawiera projekt inwestycji?
Utwardzenie działki i ustawienie na
niej: ławek, stołów piknikowych, ko-
szy na śmieci, wiat śmietnikowych
oraz stojaków na rowery. Powstaną
miejsca parkingowe i nasadzenia.
Remont przejdzie toaleta. Nie za-
braknie niezbędnych instalacji: od-
wodnienia, oświetlenia, monitoringu
oraz elektroenergetycznej, tele-
technicznej i przyłącza wodociągo-
wego.

Warunki dla kupujących i sprze-
dających staną się więc o niebo lepsze.
Ale w 2026 roku targowisko nie bę-
dzie mieć jeszcze ostatecznego
kształtu. Chcemy bowiem, aby – już
w ramach kolejnej przebudowy –
część stanowisk handlowych została
zadaszona.

Dogodniejszy stanie się także do-
jazd. W bieżącym roku rozpoczyna-
my budowę przedłużenia ulicy o.

Papczyńskiego. Nowy odcinek – któ-
ry połączy Polną i Kalwaryjską – bę-

dzie przebiegać tuż obok nowego pla-
cu targowego.

Targ: fundusze zapewnione, po wakacjach roboty
4 miliony złotych. Taka kwota wpłynie na konto gminy
Góra Kalwaria, abyśmy mogli przebudować targowisko.
Dotację przekaże samorząd Mazowsza.

Umowę dotacyjną podpisali (od lewej): skarbnik gminy Ewa Sobiepanek, burmistrz Arkadiusz Strzyżewski i członkini zarządu
Mazowsza Anna Brzezińska. Pierwszy od prawej – Kazimierz Porębski, dyrektor piaseczyńskiej delegatury Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego

Utworzone zostanie w tym
roku w Czaplinie, w sali
mieszczącej się w remizie ochot-
niczej straży pożarnej. Gmin-
nym władzom zależy, aby
w siedzibach OSP odbywało
się jak najwięcej zajęć i spotkań.

Centrum integracji będzie
efektem remontu, a remont –
efektem zdobycia środków ze-
wnętrznych. Przed nami odno-
wienie głównej sali i zaplecza ku-
chennego oraz zakup mebli.
Gmina otrzyma na to 200 ty-
sięcy złotych, z własnych fun-
duszy przeznaczając 50 tys. zł.
Dotację przekaże nam samorząd województwa mazowieckiego w ramach programu Mazowsze dla Lokalnych Centrów
Integracyjnych. Umowę o dofinansowanie podpisano w czerwcu.

Remiza dla każdego

Urząd miasta zleci prace remontowe w siedzibie OSP Czaplin

W naszej gminie powstanie kolejne lokalne centrum integracji, czyli miejsce, w którym
organizacje i nieformalne grupy mieszkańców będą mogły bezpłatnie realizować swoje
aktywności.

Gminny samorząd doposaży plac
zabaw miejskiego żłobka w Gó-
rze Kalwarii. Przy ul. Bema zo-
stanie zamontowanych kilkanaś-
cie zabawek, m.in. duża pia-
skownica, huśtawki, tablice edu-
kacyjne, a oprócz tego pojawią się
duży parasol, stoły z ławkami
oraz drzewa i krzewy. Na to
przedsięwzięcie dostaniemy fun-
dusze z programu Aktywne Pla-
ce Zabaw 2025. Ministerstwo
Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej przekaże gminie prawie 172,7
tys. zł. Dotacja pokryje ponad 90
proc. kosztów zadania.

Uatrakcyjnimy
plac

dla maluchów
Tak się prezentują

z lotu ptaka rozbudo-
wywane szkoły pod-
stawowe w Kątach
(z prawej) i w Czersku.

Ta pierwsza będzie
gotowa na 1 wrześ-
nia. Otwarcie drugiej –
jesienią.

Gminnym placów-
kom przybędzie, przy-
pomnijmy, po ponad
1000 metrów kwad-
ratowych.

zdjęcia: Sebastian
Kaczmarek

Szkoły:
to już
finisz

Trwa modernizacja
lokalnego oświetlenia
ulicznego. Dziesiątki
energooszczędnych
LED-ów zamontujemy
w 2025 roku
w sołectwach. Co więcej
– za pieniądze pochodzące
w dużej mierze z zewnątrz.

48 lamp wymienimy dzięki do-
tacji przydzielonej przez Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w War-
szawie. Za te 100 tysięcy złotych
(80 proc. kosztów zadania) oraz
wkład własny LED-y zostaną zain-
stalowane w Coniewie, Czarnym
Lesie i Kątach.

Następne 90 latarni zmoderni-

zujemy wskutek pozyskania wspar-
cia od samorządu wojewódzkiego.
Otrzymamy 90 tys. zł z Mazo-
wieckiego Instrumentu Aktywiza-
cji Sołectw, a drugie tyle wyłożymy
z własnych środków. Prace obejmą:
Brześce, Kąty, Mikówiec, Tomice,
Wólkę Dworską i Wólkę Załęską.

To jednak jeszcze nie wszystko,
gdyż zamontowano już w tym roku
energooszczędne lampy w dzie-
więciu sołectwach. To właśnie po-
szczególne wsie zdecydowały
o takim wykorzystaniu swoich puli
środków wyodrębnionych z bud-
żetu gminy. LED-y zamontowano
w Baniosze-Wsi, Brześcach, Bu-
czynowie, Czarnym Lesie, Pęcławiu,
Podgórze, Sobikowie, Solcu i Wól-
ce Dworskiej.

Więcej dotacji, mniej energii
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Co zrobić z elektrośmieciami? Zostaw je
w odpowiednim miejscu albo nie wyrzucaj
– wykorzystaj! Mogą stać się ozdobą!

Naszyjniki, bransoletki czy spódniczki. Takie rzeczy wy-
twarzano w Górze Kalwarii z „wnętrzności” różnych
urządzeń, z kabli czy płyt CD. W Ośrodku Kultury odbyły
się 13 stycznia warsztaty ekologiczne w ramach 6. edy-
cji ogólnopolskiego projektu Moda na Recykling. Uczest-

niczyli w nich uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Kątach. Młodzieży, która wykazała się nie lada krea-
tywnością, doradzała projektantka mody Ewa Ślusakowicz.
Zabawa łączyła się z edukacją: wskazywano uczestnikom
m.in., gdzie należy wyrzucać niepotrzebny elektrosprzęt
i jak ważna jest troska o środowisko.

Wydarzenie z udziałem lokalnych władz zorganizowały
Europejska Platforma Recyklingu oraz gmina Góra Kal-
waria.

Naszyjniki z układów scalonych.
Zabawa plus edukacja

Od początku 2025 roku
tekstyliów – ubrań, pościeli,
firanek czy obrusów – oraz
obuwia i maskotek nie
wolno już wrzucać
do pojemnika z odpadami
zmieszanymi.

Co więc należy z niepotrzebną
odzieżą robić? Wywozić do Punktu
Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych (PSZOK) przy ul. Skier-
niewickiej 6 w Górze Kalwarii. Albo

zostawiać w kontenerach na ubrania
stojących przy drogach.

Podkreślmy: zakaz wyrzucania tek-
styliów do pojemników na odpady
zmieszane wynika z ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach
(art. 3 ust. 2 pkt. 6).

Warto pamiętać, że:
– w pojemniku z odpadami zmie-

szanymi można i należy umieścić – jeś-
li chodzi o tekstylia – ścierki, których
nie da się wyczyścić, użyte np. do wy-
tarcia tłustych substancji;

– PSZOK przyjmie od mieszkańca
każdą ilość tekstyliów w każdym sta-
nie (nie przywozimy tu tylko wspom-
nianych szmatek);

– tekstylia, buty, pluszaki, które
wrzucamy do przyulicznych konte-
nerów (większość należy do Pol-

skiego Czerwonego Krzyża), nie
muszą być wcale w niezłym stanie,
nie powinny być tylko mocno za-
brudzone; po prostu produkty
niezdatne do ponownego użycia,
np. przez osoby potrzebujące, zo-
staną poddane recyklingowi.

Burmistrz Góry Kalwarii ogłosił dla mieszkańców gminy kolejny nabór wniosków
o dofinansowanie budowy przydomowej oczyszczalni ścieków lub likwidacji zbiornika
na nieczystości ciekłe poprzez budowę oczyszczalni.

Wnioskodawca może uzyskać dotację w wysokości maksimum 60 proc. poniesionych kosztów, jednak nie-
przekraczającą 8000 zł. Tegoroczne przyjmowanie zgłoszeń ruszyło pod koniec marca, a zakończy się wraz
z wyczerpaniem się środków.

Wniosek wraz z załącznikami złożyć należy w kancelarii Urzędu Miasta i Gminy przy ul. 3 Maja 10 (parter).
Formularz jest dostępny na naszej stronie internetowej pod adresem gorakalwaria.pl/cms/14474/przydomo-
we_oczyszczalnie_sciekow.

Zwracamy uwagę na kolejność działań obu stron w przypadku chęci ubiegania się o wsparcie:
1. Złożenie wniosku o udzielenie dotacji
2. Informacja dla wnioskodawcy o zakwalifikowaniu wniosku (bądź o odmowie) i terminie podpisania

umowy
3. Podpisanie umowy między gminą a wnioskodawcą
4. Realizacja inwestycji
5. Wystąpienie do gminy o wypłatę dotacji
6. Przekazanie funduszy wnioskodawcy po pozytywnej weryfikacji wniosku o wypłatę.
Szczegółowych informacji udziela Izabela Wrochna z Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami.

Adres e-mail i numer telefonu: i.wrochna@gorakalwaria.pl, 22 484 33 42.

Oczyszczalnia przy domu? Wesprzemy

Którego dnia i o której godzinie odbiorą
dane odpady spod domu? O tym od nie-
dawna uprzedza mieszkańców naszej gmi-
ny aplikacja Kiedy Śmieci.

Zachęcamy do jej pobierania ze sklepów
internetowych z aplikacjami.

Powiadomienia, harmonogramy, baza
wiedzy – to wszystko bezpłatnie w Twoim
telefonie.

Aplikacja
zapowiada
śmieciarkę

Gminny PSZOK jest czynny we wtorki i piątki od 12.00 do 19.00
oraz w soboty od 9.00 do 19.00

Chcesz zastąpić
nieekologiczny piec nowym
urządzeniem grzewczym?
Wystąp o dotację
z gminnego budżetu.

Zapraszamy – jak co roku – do
składania wniosków o dofinansowa-
nie przedsięwzięć polegających na
wymianie źródła ciepła na korzyst-
niejsze z punktu widzenia ekologii
i sprawności energetycznej. Na de-
cyzję, przygotowanie się, zgłoszenie,
podpisanie umowy i kupno urządze-
nia mają Państwo kilka miesięcy. Bo
o wypłatę zwrotu części kosztów
zrealizowanego już zakupu trzeba
wystąpić najpóźniej 15 listopada.

Wsparcie finansowe dotyczy lik-
widacji pieców na paliwa stałe (w bu-
dynkach oraz lokalach w gminie Góra
Kalwaria) i ich zamiany na przyjaź-
niejsze dla środowiska urządzenia
grzewcze. Przekazana dopłata na
nowe źródło ogrzewania wyniesie

maksimum 60 proc. poniesionych
kosztów (ale nie więcej niż 8000 zł).

Formularz wniosku i stosowne
oświadczenie można pobrać z gmin-
nej strony internetowej (gorakalwa-
ria.pl/cms/14473/wymiana_piecow).
Dokumenty należy złożyć w kancelarii
Urzędu Miasta i Gminy Góra Kalwa-
ria (ul. 3 Maja 10, parter).

O kolejności rozpatrywania wnio-
sków decyduje data ich wpływu
(można je składać od marca). Dotacja
może zostać udzielona jednemu wnio-
skodawcy tylko raz w danym roku
budżetowym.

Komu nie uda się skorzystać z po-
mocy w bieżącym roku, będzie mógł
wziąć udział w przyszłorocznej edy-
cji programu.

Szczegółowych informacji udziela
Paulina Lewandowska z Wydziału
Ekologii i Gospodarki Odpadami.
Adres e-mail i numer telefonu: p.le-
wandowska@gorakalwaria.pl, 505
698 900.

Gmina dołoży do pieca

Wiosenna akcja sprzątania gminy
Góra Kalwaria objęła w tym roku 23
miejscowości. Grupy mieszkańców
z własnej inicjatywy zebrały 40 ton
śmieci! Były to głównie plastikowe
i szklane butelki, gabaryty, opony i po-

zostałości po budowach i remon-
tach.

Uczestników tradycyjnie wsparł
urząd miasta: przekazał worki, ręka-
wiczki i gadżety ekologiczne oraz
odebrał odpady.

Posprzątali świat. Lokalny

Ubrań nie mieszaj
ze zmieszanymi
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SPZOZ w Górze Kalwarii
wzbogaci się o mnóstwo
sprzętu medycznego,
o wartości 600 tysięcy
złotych. Trafi on do
publicznych ośrodków
zdrowia w Górze Kalwarii,
Baniosze i Sobikowie.

Nowoczesne wyposażenie zo-
stanie zakupione za dotację z unij-
nego programu FEnIKS (Fundu-
sze Europejskie na Infrastrukturę,
Klimat i Środowisko). Wsparcie
pozyskane przez górskokalwaryjski
Samodzielny Publiczny Zakład
Opieki Zdrowotnej pokryje wy-
datki w 100 procentach!

Lista urządzeń, z których bę-
dzie można korzystać już wkrótce,
jest długa. To między innymi: apa-

raty EKG i USG (w tym przenośne),
holter ciśnieniowy i holter EKG,
spirometr, bieżnia i ergometr do
prób wysiłkowych, koncentratory
tlenu, aparat do drenażu limfa-
tycznego, aparat do szybkiej diag-
nostyki, aparaty do pomiaru ciś-
nienia tętniczego, detektor tętna
płodu, aparat KTG i fotel gineko-
logiczny.

Dotacja pozwoli również uspraw-
nić rejestrację i obsługę pacjentów
– kupione zostaną sprzęt kompu-
terowy i oprogramowanie (w tym
chatboty), nowoczesna centrala
telefoniczna oraz serwery do ar-
chiwizowania dokumentacji. Do-
datkowo kolejne pomieszczenia
w przychodni w Górze Kalwarii
zostaną dostosowane do stale po-
szerzanej gamy usług.

Doposażymy trzy
przychodnie.

Za fundusze z UE

Ruszył projekt „Od drzwi do drzwi” na rzecz
osób z niepełnosprawnościami z powiatu
piaseczyńskiego.

Jeżeli:
�masz orzeczenie o niepełnosprawności, orzeczenie

o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym lub
znacznym albo orzeczenie równoważne,

�masz znaczne trudności w poruszaniu się,
� nie możesz korzystać z transportu publicznego,
� jesteś mieszkańcem powiatu piaseczyńskiego,

to możesz korzystać w 2025 roku z transportu indy-
widualnego osób z niepełnosprawnościami na terenie po-

wiatu piaseczyńskiego. Usługa (która jest odpłatna) zos-
tała uruchomiona dzięki współpracy Starostwa Powia-
towego w Piasecznie (koordynator projektu) ze wszyst-
kimi gminami powiatu.

Mieszkaniec zainteresowany wsparciem musi prze-
kazać Wydziałowi Zdrowia i Spraw Społecznych staro-
stwa (Piaseczno, ul. Chyliczkowska 14) wypełniony i pod-
pisany wniosek wraz z kopią orzeczenia o niepełnos-
prawności.

Formularz wniosku oraz regulamin usługi są dostępne
pod adresem piaseczno.pl/rusza-transport-na-rzecz-
osob-z -n iepe l nosprawnosc ia mi -z -powia tu-
piaseczynskiego-od-drzwi-do-drzwi.

Skorzystaj z przewozu niepełnosprawnych

Radę utworzono, co ciekawe, 26 lu-
tego, czyli w rocznicę założenia Góry
Kalwarii. Powstała na skutek za-
rządzenia burmistrza, ale to inicjaty-
wa oddolna: owoc kilkumiesięcznej
pracy Dominiki i Kacpra Dobkowskich
z górskokalwaryjskiej Fundacji Nic
Niemożliwego oraz Patryka Hałaj-
czaka, psychologa pracującego
w przedszkolu i szkole przy ul. ks. Saj-
ny w naszym mieście.

Dwunastoosobowa rada pełni rolę
doradczą względem burmistrza. Działa
na zasadzie wolontariatu
i jest apolityczna. Zrzesza osoby pra-
cujące na co dzień z dziećmi i mło-
dzieżą, współpracujące z seniorami, a
także zajmujące się wszystkimi miesz-
kańcami potrzebującymi wsparcia.

Pierwsze zebranie członków – pod-
czas którego w obecności zaproszo-
nych ekspertów wymienili się doś-
wiadczeniami i wstępnie wytyczyli kie-
runki działania – miało miejsce 4
marca.

Jak tłumaczy Dominika Dobkows-
ka w rozmowie z Radiem dla Ciebie,
górskokalwaryjski organ stworzono,
by skupić lokalnych specjalistów zaj-
mujących się zdrowiem psychicznym
i edukacją, którzy są zatrudnieni
w różnych miejscach.

– Ośrodek Pomocy Społecznej jest
od innych spraw, szkoły od innych,
placówki medyczne podobnie. Każdy
odpowiada za kawałek tematyki, a nie
ma narzędzi, żeby te instytucje
połączyć w imię wspólnego celu –

mówi socjoterapeutka i pedagog re-
socjalizacji.

Rada zachęca, by mieszkańcy dzie-
lili się z nią pomysłami i problemami.

Zorganizowała już jedno otwarte
spotkanie. Na podstawie informacji,
które zbierze, wyjdzie do lokalnej
społeczności z konkretną ofertą.

Działalność nowego organu można
śledzić tutaj: https://www.facebo-
ok.com/SpolecznaRadawGorzeKal-
warii.

Specjaliści
połączyli wysiłki

W naszej gminie powstała Społeczna Rada ds. Zdrowia
Psychicznego i Edukacji. To pierwsze takie ciało w Polsce!
Ma za zadanie inicjonować działania na rzecz psychicznego
dobrostanu mieszkańców.

Zmienił się wewnątrz
ośrodek zdrowia w Baniosze
– filia górskokalwaryjskiego
Samodzielnego Publicznego
Zakładu Opieki Zdrowotnej.

Kilka miesięcy temu, pisząc na
łamach o dopiero planowanej prze-
budowie, prezentowaliśmy wizuali-
zację. Teraz, kiedy inwestycja jest do-
mykana, zamieszczamy zdjęcia. Jak
widać, dzięki pracom zleconym przez
SPZOZ pomieszczenia przy Puław-
skiej przeszły gruntowną metamor-
fozę. Są estetyczne i nowoczesne.
Wierzymy, że pacjenci i pracownicy
uznają je za przyjazne i funkcjonalne.

Na czele gminnej służby zdrowia
Arkadiusz Stępniewski (na zdjęciu z lewej)
w styczniu został powołany przez burmistrza
Arkadiusza Strzyżewskiego (z prawej) na stano-
wisko dyrektora Samodzielnego Publicznego
Zakładu Opieki Zdrowotnej w Górze Kalwarii.
Przedtem, przez kilka tygodni, pełnił funkcję p.o.
dyrektora. To doświadczony menedżer służby
zdrowia. Między innymi mocno rozwinął, kie-
rując nim, SPZOZ w pobliskim Tarczynie.

Liczy się wnętrze. Filia zmodernizowana
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Siedmioro członków górskokalwaryjskiej Młod-
zieżowej Rady Gminy (MRG) poleciało w czerwcu
do Brukseli, by zwiedzić Parlament Europejski
i Dom Historii Europejskiej. Była to nagroda za
udział w projekcie starostwa powiatowego „My
w Europie – Powiat Piaseczyński”, stworzonym
z okazji objęcia przez Polskę prezydencji w Radzie
UE. Nasza młodzież w jego ramach dzieliła się
z mieszkańcami wiedzą o Unii – w internecie, pod-
czas sondy ulicznej i spotkania z seniorami. Wi-
zytę w stolicy Belgii złożyli też reprezentanci Góry
Kalwarii spoza MRG – uczestnicy projektu uczę-
szczający do „budowlanki” i „gastronomika”.

Młodzieżowi radni
w europarlamencie

Aż 47 gmin z sześciu podwar-
szawskich powiatów objęła IX edy-
cja konkursu. Ale właśnie Góra Kal-
waria miała najwięcej – zgłoszo-
nych przez mieszkańców – uczest-
ników. W dodatku to oni zdobyli naj-
więcej Pereł. Mało tego – to na
kandydatów z naszej gminy inter-
nauci oddali najwięcej głosów. Dzię-
kujemy wszystkim zgłaszającym oraz
głosującym. A przede wszystkim
gratulujemy zdobywcom laurów: lo-
kalnym podmiotom i społecznikom.
Gdyby nie ich pomysłowość, pasja,
profesjonalizm, nie byłoby ogrom-
nego poparcia.

Spośród sześciu Pereł Powiatu
Piaseczyńskiego trzy trafiły do na-
szych reprezentantów! Decyzją ka-
pituły pierwsze miejsca w swoich ka-
tegoriach zajęły:

> Sanktuarium
św. o. Stanisława
Papczyńskiego (turystyka)

> Bieg Ucieknij Depresji
(aktywność społeczna)

> Kalwaryjski Dzień Sąsiada
– Rodzinny Piknik
Ekologiczny
(energia i natura).

Statuetki wręczono odpowiednio:
ks. Pawłowi Naumowiczowi i ks. Ja-
nowi M. Rokoszowi; Julii Dzwon-
kowskiej, Aleksandrze Motyce
i Małgorzacie Woźniak (pomysłoda-
wczyniom biegu, uczennicom LO ks.
Sajny); Wydziałowi Ekologii i Gos-
podarki Odpadami Urzędu Miasta
i Gminy (zorganizował piknik razem
z Gminną Biblioteką Publiczną oraz
Warsztatem Terapii Zajęciowej).

Sanktuarium św. o. Stanisława
Papczyńskiego uhonorowano rów-
nież najważniejszą nagrodą – Perłą
Mazowsza (w kategorii „turystyka”).
Kompleks na Mariankach – spośród
laureatów Pereł powiatowych ze
wszystkich powiatów – miał bo-
wiem na koncie najwięcej głosów in-

ternautów w całym województwie!
Zebrał ich 4255.

Przyznano także Perły Popular-
ności dla najlepszych na Mazowszu
w internetowym głosowaniu. Statu-
etki otrzymały:

> Sanktuarium św.
o. Stanisława Papczyńskiego
(1. miejsce w kat. turystyka)

> Izabela Banasiak-Matusik
(1. miejsce w kat. aktywność
społeczna)

> Drogeria Anna oraz Sam
u Jacka (2. i 3. miejsce
w kat. przedsiębiorczość)

> Kalwaryjski Dzień Sąsiada
– Rodzinny Piknik
Ekologiczny (4. miejsce
w kat. energia i natura)

> Uczniowski Klub Sportowy
Dwójka Góra Kalwaria
(4. miejsce w kat. sport).

Nagrody wręczono 24 kwietnia
podczas finałowej gali w Tarczynie.

Wcześniej odbyła się gala powia-
towa: 8 kwietnia w Konstancinie-Je-
ziornie ogłoszono wyniki interneto-
wych głosowań w poszczególnych
gminach. Oto zdobywcy Pereł Gmi-
ny Góra Kalwaria:

> Sanktuarium
św. o. Stanisława
Papczyńskiego (turystyka)

> Izabela Banasiak-Matusik
(aktywność społeczna)

> Drogeria Anna
(przedsiębiorczość)

> Kalwaryjski Dzień Sąsiada

– Rodzinny Piknik
Ekologiczny (energia i natura)

> Uczniowski Klub Sportowy
Dwójka Góra Kalwaria (sport)

> Piknik Historyczny z okazji
80. rocznicy Powstania War-
szawskiego (kultura), zorgani-
zowany przez Wydział Promo-
cji i Rozwoju Urzędu Miasta
i Gminy oraz Grupę Historycz-
no-Edukacyjną Szare Szeregi.

Plebiscyt Perły Mazowsza zorga-
nizowały spółka Mikawas z Piasecz-
na (wydawca „Przeglądu Piaseczyń-
skiego”) oraz piaseczyńska Fundacja
Inkubator Inicjatyw Lokalnych,
a patronat sprawował marszałek
województwa mazowieckiego.

Obfity
połów
Pereł
Absolutnie wyjątkowy był
dla naszej małej ojczyzny
plebiscyt Perły Mazowsza
za zeszły rok. Pokazał,
jak niesamowicie aktywnych
mamy mieszkańców.

Z laurów cieszyli się podczas gali finałowej przedstawiciele urzędu gminy, sanktuarium o. Papczyńskiego, Drogerii Anna, UKS-u Dwójka oraz Izabela Banasiak-Matusik

Pulsuje energią, choć
dopiero ruszyła. KinoStrefa
w Górze Kalwarii to siedziba
nowo powstałego
wolontariatu i miejsce
spotkań młodych
mieszkańców.

Daj upust swojej witalności,
działając z myślą o innych. Zostań wo-
lontariuszem. Możesz pomagać miesz-
kańcom i zmieniać lokalny świat. Poz-
nawać nowych ludzi i zdobywać cen-
ne doświadczenia. Nieważne, w jakim
jesteś wieku ani czy masz już za sobą
działalność społecznikowską. Wy-
starczą dobre chęci i umiejętność
pracy w grupie.

Gminny wolontariat powstał
w połowie marca. Działa pod egidą
Ośrodka Pomocy Społecznej w Górze
Kalwarii. Koordynatorką (oraz autorką
inicjatywy) jest Izabela Banasiak-Ma-
tusik, działaczka społeczna, gminna
radna i sołtys Czachówka. Wolonta-
riusze spotykają się co czwartek
o godz. 17 w KinoStrefie. Tak na-
zwano siedzibę wolontariatu, utwo-
rzoną w górskokalwaryjskim kinie.

Na Sajny 14 zapraszamy jednak nie
tylko społeczników. To także miejs-

ce spotkań młodych mieszkańców,
którzy chcą w klimatycznej prze-
strzeni i przyjaznej atmosferze od-
robić lekcje, porozmawiać, pograć
w gry zręcznościowe i planszówki. Ki-
noStrefa jest otwarta od ponie-
działku do czwartku w godzinach
15.00–19.00.

Dużo się tu dzieje. Zorganizowano
już m.in. obchody Międzynarodowe-
go Dnia Gofra, wspólne wykonywa-
nie upominków na Dzień Matki, częs-
towanie popcornem w zamian za
wypełnienie ankiety na temat Kino-

Strefy (wypełniło ją ponad 200 osób),
a z okazji Dnia Dziecka przeprowa-
dzono zbiórkę darów dla niemowla-
ków z ośrodka preadopcyjnego
w Otwocku.

– Obecnie odwiedza nas codzien-
nie około 30 osób. Cieszą rosnące za-
interesowanie i liczne rozmowy
o rozwoju przedsięwzięcia – mówi Iza-
bela Banasiak-Matusik. O projekcie
szczególnie głośno będzie 27 czerw-
ca. Dosłownie. O godz. 18.00 za
kinem odbędzie się bowiem Mło-
dzieżowa Dyskoteka.

KinoStrefa zaprasza.
Wolontariuszy i nie tylko

Przy Sajny 14 m.in. obchodzono Międzynarodowy Dzień Gofra

Dzięki zdobytej przez urząd gmi-
ny dotacji odbędą się w Górze
Kalwarii szkolenia dla uczniów z sa-
morządów szkolnych i z Mło-
dzieżowej Rady Gminy.

Dwudniowy blok zostanie zor-
ganizowany po wakacjach w Oś-
rodku Kultury.

Członkowie samorządów ucznio-
wskich z naszej gminy wezmą
udział m.in. w warsztatach na temat
roli szkolnych samorządów oraz
problemów lokalnej młodzieży
i potrzebnych działań na jej rzecz.
Organizatorem tej części – Forum

Samorządów Uczniowskich Góry
Kalwarii – będzie Młodzieżowa
Rada Gminy.

Z kolei górskokalwaryjscy radni
młodzieżowi przeszkoleni zostaną
do pracy w grupie, współpracy ze
społecznością lokalną czy dowiedzą
się, co to znaczy być prawdziwym
liderem.

Koszt całego przedsięwzięcia –
projektu „Aktywna rada” – w około
90 procentach pokryją fundusze
z zewnątrz. Kwotę 6650 zł prze-
każe gminie samorząd wojewódz-
twa mazowieckiego.

Jesienią zjazd młodych liderów
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Od niedawna mamy kolejnego
kombatanta w gminie Góra Kalwaria.
W Domu Muzyka Seniora w Kątach
zamieszkał Henryk Godlewski.
Z okazji 102. rocznicy urodzin od-
wiedził go tam wiceburmistrz Piotr
Chmielewski. Podczas uroczystego
spotkania z udziałem pensjonariu-

szy oraz rodziny jubilata włodarz
– w imieniu lokalnej społeczności –
złożył życzenia, wręczając kwiaty,
dyplom i upominki (m.in. „Spacerow-
nik po Górze Kalwarii” – pan Henryk
uwielbia bowiem czytać).

– Jesteśmy dumni, że mamy takie-
go mieszkańca. Mieszkańca, który

narażał życie z myślą o niepodległości
ojczyzny – zwrócił się do 102-latka za-
stępca burmistrza. Bukiet przekazała
również Anna Stańczyk, dyrektor
Domu Muzyka Seniora.

NAUCZAŁ I WERBOWAŁ

Henryk Godlewski urodził się 28
maja 1923 roku w mazowieckiej wsi
Boby (niedaleko Pułtuska). W czasie
II wojny światowej oraz po jej za-
kończeniu był na tym terenie człon-
kiem niepodległościowej konspira-
cji: Związku Walki Zbrojnej, Armii
Krajowej i Narodowych Sił Zbroj-
nych. Należał do podziemia przez
ponad siedem lat.

Za niemieckiej okupacji te jego po-
czynania polegały głównie na pro-
wadzeniu tajnego nauczania. Po woj-
nie za działalność przeciw nowej, ko-
munistycznej władzy (m.in. werbował
członków ruchu oporu) w 1947 roku
został skazany i trafił do więzienia.
Dzięki amnestii wyszedł na wolność
po pięciu miesiącach.

Pan Henryk pracował w Prezy-
dium Miejskiej Rady Narodowej
w Pruszkowie oraz Centrali Nasien-
nej w Warszawie. Został odznaczony

m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu
Odrodzenia Polski.

BRAT ZASTĄPIŁ
RODZICÓW

Jan Messerszmidt to natomiast,
od urodzenia 28 maja 1925 r., miesz-
kaniec naszego Moczydłowa. Do stu-
latka z wizytą przybył – by pogratu-
lować niezwykłego jubileuszu – bur-
mistrz Arkadiusz Strzyżewski.

Pana Jana, kiedy był jeszcze dziec-
kiem, los boleśnie doświadczył.
W 1939 roku czternastolatek został
całkowitym sierotą. Najpierw za-
strzelono tatę, następnie zmarła
mama. Chłopak musiał udźwignąć
ciężar wychowania młodszego ro-

dzeństwa: dwóch braci i siostry (któ-
ra dożyła jego 100. urodzin).

– Mimo tak trudnych doświad-
czeń nigdy się pan nie ugiął. Prze-
ciwnie – stał się dla rodziny oraz lo-
kalnej wspólnoty ostoją siły, odpo-
wiedzialności i miłości – podkreślił
burmistrz Strzyżewski.

Jan Messerszmidt zajmował się
swoim gospodarstwem rolnym i był
w Górze Kalwarii pracownikiem ko-
lei wąskotorowej. Doczekał się sześ-
ciorga wnucząt i czworga prawnucząt.
Żona, pani Gabriela, tak jak on od-
znaczała się długowiecznością – żyła
92 lata.

Obu majowym jubilatom życzymy
pogodnej jesieni życia, optymizmu,
zdrowia – i do zobaczenia za rok!

Bohaterowie!
Tego samego dnia dwóch naszych mieszkańców miało trzycyfrowe urodziny! 28 maja
Henryk Godlewski skończył 102 lata, a Jan Messerszmidt – 100. Obaj w bardzo trudnych
czasach poświęcali się dla innych.

Pochodzący spod Pułtuska Henryk Godlewski (obok wiceburmistrz Piotr Chmielewski)
jest najstarszym mieszkańcem gminy Góra Kalwaria

Jan Messerszmidt (z burmistrzem Arkadiuszem Strzyżewskim) mieszka na naszym
terenie, w Moczydłowie, od urodzenia

Żony i mężowie z pokaźnym
stażem 15 stycznia świętowali
okrągłe jubileusze ślubu. Pięćdziesiąt,
sześćdziesiąt, a nawet siedemdziesiąt
wspólnych lat upłynęło dziesięciu
parom. Jubilaci zebrali się, wraz z ro-
dzinami, w górskokalwaryjskim Oś-
rodku Kultury, aby odebrać Medale
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie
nadane przez prezydenta RP. Wrę-
czył je burmistrz Arkadiusz Strzyżew-
ski. Małżonkowie opowiadali przez
mikrofon, jak się poznali, opisywali

swoje śluby i wesela oraz radzili, co
czynić, aby doczekać złotych, dia-
mentowych i kamiennych godów.
Były zarówno łzy wzruszenia, jak
też salwy śmiechu.

– Na pewno jedno drugiemu musi
ustępować – oświadczyła Hanna Ja-
worek, jubilatka z Czachówka.

– I kto częściej ustępował? Pani czy
mąż? – zapytał burmistrz, który po-
prowadził rozmowy z odznaczonymi.

– Raczej ja – przyznała z uśmiechem.
– Ale za to mąż musiał się mnie

słuchać – uzupełniła pani Hanna
(którą małżonek Tadeusz poderwał w
pociągu).

– To mężczyzna zawsze ustępuje
– dopowiedział siedzący obok Ry-
szard Oliszewski, jubilat z Góry Kal-
warii (wesele miał właśnie w obecnej

siedzibie Ośrodka Kultury, ówczes-
nym Domu Żołnierza).

Spośród uhonorowanych jako pier-
wsi stanęli na ślubnym kobiercu Kry-
styna i Edward Nowakowie, miesz-
kańcy Góry Kalwarii. Powiedzieli so-
bie „tak” 2 lutego 1954 roku.

– Nie było między nami przez te
lata nieporozumień. Bo staraliśmy
się siebie nawzajem rozumieć – za-
pewniła pani Krystyna. – No i...
łączyła nas noc – uśmiechnęła się
znacząco.

Zgomadzeni jubilaci podkreślali
także, że nieobce im były i są wza-
jemny szacunek, zaufanie oraz cier-
pliwość.

– Czasem jednym uchem trzeba
coś wpuścić, a drugim wypuścić –
przekonywali Danuta i Jan Zielińscy
z Baniochy, którzy na ślub cywilny
udali się... rowerem (narzeczona sie-
działa na ramie).

A oto wszyscy bohaterowie ob-
chodów:

> Jadwiga i Jan Gostkowscy
z Góry Kalwarii

> Krystyna i Henryk Gugałowie
z Wincentowa

> Hanna i Tadeusz Jaworkowie
z Czachówka

> Krystyna i Edward Nowakowie
z Góry Kalwarii

> Danuta i Ryszard Oliszewscy
z Góry Kalwarii

> Eugenia i Jan Pyzowie
z Góry Kalwarii

> Barbara i Andrzej
Rabsztynowie z Góry Kalwarii

> Elżbieta i Antoni Szczęśni
z Góry Kalwarii

> Alicja i Jan Wlazłowie
z Obrębu

> Danuta i Jan Zielińscy
z Baniochy.

Życzenia uroczyście złożyli im bur-
mistrz oraz Anna Szwarc, kierownik
górskokalwaryjskiego Urzędu Stanu
Cywilnego, zaś uroczystość umilił
muzycznie zespół Bene z Brześc.
Były szampan i tańce.

Złoci, diamentowi, a nawet kamienni
Szacunek. Wyrozumiałość. Empatia. Według wieloletnich małżeństw z gminy Góra Kalwaria to klucz do trwałości związku.

Mieszkańcy świętowali 50-, 60- i 70-lecie zawarcia małżeństwa

11 czerwca, kiedy zamykaliśmy już to wydanie biuletynu, odbyła się uro-
czystość z udziałem kolejnych długoletnich par małżeńskich. Jubileusze ce-
lebrowali: • Iwona i Stanisław Bodylscy (mieszkańcy Góry Kalwarii), • Ge-
nowefa i Zbigniew Buczkowie (Góra Kalwaria), • Barbara i Marek Jabłoń-
scy (Czersk), • Stanisława i Stefan Skwareccy (Góra Kalwaria), • Zofia
i Zdzisław Szymańscy (Góra Kalwaria), • Zofia i Jan Szynkiewiczowie (Góra
Kalwaria), • Grażyna i Józef Waliccy (Góra Kalwaria), • Krystyna i Jan Wa-
silewscy (Podgóra), • Barbara i Ryszard Zapałowscy (Góra Kalwaria), • Elżbie-
ta i Michał Zyśkowie (Linin).

Relacja na stronie gorakalwaria.pl.

Dwie dotacje o łącznej wartości 99 955 zł pozyskała w tym roku na rzecz seniorów gmina
Góra Kalwaria.

W górskokalwaryjskim Klubie Senior+ „Wisełka” jest jeszcze ciekawiej. Ośrodek Pomocy Społecznej zdobył bo-
wiem na zajęcia przy ul. Pijarskiej 40 zewnętrzne dofinansowanie. Mazowiecki Urząd Wojewódzki przekazał
na działalność naszego klubu dla seniorów kwotę 64 800 zł z programu Senior+.

Z tych funduszy są finansowane między innymi zajęcia z psychologiem, z treningu pamięci, kulinarne, integra-
cyjne, taneczne, gimnastyczne, ćwiczenia rehabilitacyjne i joga.

A przed mieszkańcami 60+ wyjątkowa kulturalno-rozrywkowa impreza. 21 września w Górze Kalwarii odbędzie
się druga edycja Góry Aktywnych Seniorów. To dzięki dotacji, którą przyznano na wniosek urzędu gminy. Od sa-
morządu województwa mazowieckiego otrzymamy 35 155 zł. Wydarzenie pod hasłem „Wesele na Urzeczu” składać
się będzie z parady, potańcówki, występu zespołu ludowego URZECZEni oraz warsztatów kulinarnych i artystycznych.
Już dziś serdecznie zapraszamy seniorów z całego powiatu piaseczyńskiego.

STO TYSIĘCY DLA SENIORÓW
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Szkoła Podstawowa nr 1 Górze Kal-
warii takie przedsięwzięcie zorgani-
zowała po raz pierwszy. W finale
Gminnego Konkursu Piosenki Ob-
cojęzycznej „Sing” wystartowało 45
uczniów podstawówek. 31 marca
w górskokalwaryjskim Ośrodku Kul-
tury najlepiej wypadli:

klasy I–III
soliści: Julia Porowska (Szkoła Pod-

stawowa w Baniosze)
zespoły: Anna Michna, Diana

Rosłoniec, Gabriela Staros, Adam Jar-

muszewski (Szkoła Podstawowa nr 1)
klasy IV–VI
soliści: Hanna Gielmuda (Szkoła

Podstawowa w Czersku)
zespoły: Maja Gajek, Joanna Wol-

ska, Kacper Rusa, Tymon Piekarniak
(Zespół Szkolno-Przedszkolny w Cen-
drowicach)

klasy VII–VIII
soliści: Dawid Laudański (Szkoła

Podstawowa w Baniosze)
zespoły: Dominik Smolarek, Szy-

mon Miszkowski, Tamara Kliuchak
(Szkoła Podstawowa w Dobieszu).

Inicjatorkami wydarzenia były: Bea-
ta Świderska, Urszula Goliszewska
i Monika Czajkowska.

Z kolei Gminny Festiwal Piosenki
Angielskiej z cyklu The League of En-
glish Games urządziła Szkoła Pod-
stawowa w Coniewie. Eliminacje
w poszczególnych podstawówkach

wyłoniły 55 uczniów. W zmaganiach
finalistów 7 kwietnia w kategorii klas
I–III zwyciężyła Julia Porowska (Szkoła
Podstawowa w Baniosze), a w kate-
gorii kl. IV–VIII pierwsze miejsce zajął
zespół ze Szkoły Podstawowej
w Dobieszu (Dominika Smolarek,
Szymon Miszkowski, Tamara Kliu-
chak). Główną organizatorką prze-
glądu w Coniewie była Agata Kempa.

W języku Szekspira śpiewali też

najmłodsi mieszkańcy. W przedszkolu
Czarodziejska Planeta 13 maja odbył się
finał międzyprzedszkolnego XI Kon-
kursu Piosenki Angielskiej. Rywalizo-
wały trzyosobowe zespoły. Najwyżej
oceniono dzieci z Przedszkola Samo-
rządowego nr 1 (kat. maluchy) oraz
z Krainy Uśmiechu (kat. starszaki).

Dla wszystkich organizatorów
i uczestników festiwali – wyrazy
uznania!

Z językami obcymi radzili sobie śpiewająco
Trzy konkursy piosenki
obcojęzycznej dla dzieci
i młodzieży odbyły się
wiosną w naszej gminie.
W ich finałach swoje
zdolności muzyczne
i językowe zaprezentowało
jurorom łącznie ponad
100 osób.
Najwięcej złotych
medali zdobyli
przedstawiciele Baniochy.

Szkoła w Coniewie co roku organizuje inny konkurs dotyczący języka angielskiego

W Czarodziejskiej Planecie jak co roku
śpiewały dzieci w wieku od 3 do 6 lat

To wyjątkowe współzawodnictwo
organizuje co roku – dziękujemy i gra-
tulujemy! – górskokalwaryjskie Przed-
szkole Samorządowe nr 1. Ósma
edycja odbyła się 29 kwietnia.

W Ośrodku Kultury w Górze Kal-
warii przybliżono najmłodszym zna-
czenie ochrony środowiska – zwłasz-
cza powietrza – w codziennym życiu.
Poprzez zabawę uczestnicy uczyli
się, jak dbać o planetę. Poznali wie-
le interesujących faktów ekologicz-
nych i przyrodniczych, m.in. dzięki

edukacyjnemu filmowi.
Rywalizując, przedszkolaki mie-

rzyły się z zagadkami logicznymi
i zręcznościowymi wyzwaniami, a
konkurencje przeplatano różnymi at-
rakcjami. Były mianowicie: wspólne
zabawy ruchowe, inscenizacja teat-
ralno-muzyczna w wykonaniu grupy
Sówki z „Jedynki”, pokaz mody, pod-
czas którego dzieci zaprezentowały
wykonane przez siebie stroje z ma-
teriałów przeznaczonych do recy-
klingu, a także efektowne ekspery-

menty przeprowadzone przez Szy-
mona Krupę.

Zwycięzcą turnieju – brawo!
– okazała się drużyna z Przedszkola
Samorządowego w Baniosze. Drugie
miejsce zajęło Przedszkole Niepub-
liczne Zgromadzenia Sióstr Służebnic
Jezusa w Eucharystii w Górze Kal-
warii, a trzecie było Przedszkole Sa-
morządowe nr 1.

Wszyscy biorący udział w kon-
kursie dostali upominki, m.in. sa-
dzonki pomidorów.

Maluchów matura z natury
„Przyroda naszym skarbem – czyste powietrze”. Pod takim hasłem rozegrano kolejny Turniej
Ekologiczno-Przyrodniczy dla przedszkolaków. Tym razem zwyciężyły dzieci z gminnej
placówki w Baniosze.

Konkurowały przedszkolaki z siedmiu placówek

Szkołę Podstawową
im. Orła Białego
w Brześcach – a ściślej:
szkolną bibliotekę
– doceniono
w ogólnopolskim
konkursie Mistrz Promocji
Czytelnictwa 2024.

Organizatorem przedsięwzięcia
(była to już 17. edycja) jest Stowa-
rzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Na-
szą podstawówkę nagrodzono za po-
pularyzację czytelnictwa, w kategorii
„biblioteka z miejscowości do 5 tys.
mieszkańców”. Brześce są jednym z
zaledwie sześciu laureatów tego-
rocznego konkursu.

Dyplom za zwycięstwo odebrał
dyrektor szkoły Łukasz Kochański
podczas Międzynarodowych Targów
Książki w Warszawie (placówka otrzy-
mała także nagrody książkowe).

– Znaleźć się w gronie najlepszych
szkolnych bibliotek w Polsce – to dla
nas ogromna duma i ogromna rado-
ść – skomentował dyrektor. I zazna-
czył: – Tytuł Mistrza Promocji Czy-
telnictwa jest nagrodą nie tylko dla
szkoły i biblioteki, ale też dla całej
społeczności szkolnej, nieustannie

wspierającej nasze biblioteczne
działania.

Gratulujemy zatem wszystkim, któ-
rzy są związani z podstawówką. Prze-
de wszystkim paniom bibliotekar-
kom: Krystynie Iwańczyk i Katarzynie
Pękal.

Orły czytelnictwa

Dyplom odebrał, 16 maja w Pałacu
Kultury i Nauki, dyrektor szkoły Łukasz
Kochański

Międzyszkolny przegląd Sing to nowość



Zacznijmy od sprzętu. Nowoczesne
wyposażenie kupione za środki z Kra-
jowego Planu Odbudowy trafi do 11
gminnych placówek, których wnioski
rozpatrzono pozytywnie.

I tak w Liceum Ogólnokształcącym
im. ks. Zygmunta Sajny w Górze Kal-
warii powstanie pracownia do projek-
towania i prototypowania.

Pracownie AI (sztucznej inteligencji)
utworzone zostaną dla uczniów:

> Szkoły Podstawowej im. Polski
Niepodległej w Baniosze

> Szkoły Podstawowej
im. Orła Białego w Brześcach

> Szkoły Podstawowej
im. Władysława Stanisława
Reymonta w Coniewie

> Szkoły Podstawowej
im. ks. Jana Twardowskiego
w Czachówku

> Szkoły Podstawowej im. Kazi-
mierza Górskiego w Czaplinku

> Szkoły Podstawowej im. Kawa-
lerów Orderu Uśmiechu
w Czersku

> Szkoły Podstawowej
im. Kardynała Stefana
Wyszyńskiego w Dobieszu

> Zespołu Szkolno
-Przedszkolnego w Kątach

> Liceum Ogólnokształcącego
im. ks. Zygmunta Sajny
w Górze Kalwarii.

Natomiast urządzenia do nauki zdal-
nej przekazane zostaną do:

> wszystkich wyżej wymienio-
nych szkół

> Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Cendrowicach

> Szkoły Podstawowej nr 1
w Górze Kalwarii.

Przejdźmy do książek. Biblioteki w
naszych placówkach szkolnych i szkol-
no-przedszkolnych zaoferują dzieciom
wiele nowości wydawniczych dzięki
dotacjom z rządowego Narodowego
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.

Pozyskaniem takiego wsparcia mogą
się pochwalić:

> Szkoła Podstawowa
w Brześcach

> Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Cendrowicach

> Szkoła Podstawowa
w Coniewie

> Szkoła Podstawowa
w Czachówku

> Szkoła Podstawowa
w Dobieszu

> Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Kątach.

I wreszcie zajęcia sportowe dla
uczniów. O fundusze na pozalekcyjne
treningi szkoły mogły wystąpić w ra-
mach projektu ministerstwa sportu
Aktywny do Kwadratu. Dofinanso-
wanie trafiło do:

> Brześc
> Cendrowic
> Coniewa
> Czachówka
> Czerska
> Dobiesza.
Wszystkim zdobywcom wsparcia

serdecznie gratulujemy.

Ekrany, książki, ruch
Na sprzęt komputerowy, nowości wydawnicze oraz zajęcia
sportowe pozyskały fundusze nasze szkoły.

Bal i część oficjalna odbędą się
z okazji okrągłych urodzin ogólniaka.
W tym roku mija 80 lat od założenia
placówki.

LO apeluje: jeśli uczęszczałeś(-łaś)
do naszej szkoły, podziel się wspom-
nieniami. Z myślą o zjeździe powstaną
publikacja i wystawa o historii liceum.
Dlatego placówka prosi o przekazy-
wanie opowieści oraz zdjęć.

Papierowe fotografie można przy-
nosić do szkolnego sekretariatu (po
zeskanowaniu zostaną zwrócone).
Jeśli zaś masz zdjęcie w wersji elek-
tronicznej, wyślij je (z opisem) na ad-
res sekretariat@zsogorakalwaria.pl.
Natomiast wspomnienia wysyłamy do
nauczycielki Renaty Przybylskiej, któ-
ra tworzy publikację z okazji jubileu-
szu: renata1.przybylska@gmail.com

(jest możliwość umówienia się na
spotkanie). Na pewno im więcej
archiwalnych materiałów, tym więcej

później uśmiechów i wzruszeń!
Więcej informacji o obchodach

na stronie lo.zsogorakalwaria.pl.

Poczujcie się jak licealiści
Drodzy wychowankowie górskokalwaryjskiego liceum przy ul. ks. Sajny, już dziś zaznaczcie tę
datę w kalendarzu. Jesienią, w sobotę 18 października, szkoła organizuje zjazd absolwentów.
Koniecznie powiadomcie koleżanki i kolegów z klasy. A potem bawcie się jak licealiści!
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Społeczność podstawówki tego
dnia przedstawiła licznym gościom
swe dzieje, a jednocześnie kolejny raz
dowiodła, że jest zgraną i utalento-
waną drużyną.

RODZINNIE

Uczniowie z nauczycielami przede
wszystkim wystawili przy Szkolnej 1
musical w pełnym tego słowa zna-
czeniu. – Zobaczyliśmy ambitny, wy-
magający długotrwałej pracy występ.
Ale także to, że panują w tych murach
szacunek dla patriotycznych wartoś-
ci i rodzinna atmosfera – podkreślił
w trakcie przemówienia burmistrz
Arkadiusz Strzyżewski.

Półtoragodzinne widowisko zaty-

tułowano „Wszystko ma swój czas
i każda sprawa pod niebem ma swoją
porę”, a motywem przewodnim
– prostym, ale dającym do myślenia
– było tykanie zegara.

Dzieci w efektownych kostiumach
zaprezentowały sceny z życia szkoły
i Baniochy na tle losów Polski. Poka-
zały całą gamę artystycznych zdol-
ności. Wielkie brawa zwłaszcza dla
szkolnego chóru.

– Jestem pod wielkim wrażeniem,
to był niesamowity występ. Dzięki
niemu wszyscy w tej sali naprawdę
cofnęli się w czasie i byli jak wielka ro-
dzina – oznajmił ze sceny poseł Piotr
Kandyba. Zaś przewodnicząca Rady
Miejskiej Teresa Jędral dodała:
– Czułam się jak wówczas, kiedy

byłam dziewczynką i się tutaj uczyłam.
Widowisko przygotowali: Monika

Walczak, Alina Pastuszka, Ewelina
Płatek i dyrektor Dariusz Słapek (któ-
ry dodatkowo śpiewał i grał na in-
strumentach). Z kolei Agnieszka Sałań-
ska streściła przybyłym, wyświetlając
stare zdjęcia i dokumenty, historię
placówki jubilatki.

PIKNIK, RAJD, KONKURSY

Pięknej rocznicy gratulowali również
przedstawiciele samorządu powiatu
piaseczyńskiego, mazowiecka kura-
tor oświaty Wioletta Krzyżanowska
oraz – listownie – Barbara Nowacka,
minister edukacji. Dyrektorowi Słap-
kowi wręczono m.in. medal Pro Ma-
sovia, nadany stulatce przez mar-
szałka województwa mazowieckiego
Adama Struzika. Dyrektor z kolei prze-
kazał pamiątkowe statuetki tym, któ-
rzy wspierają szkołę. Świętowano
całą sobotę. Po uroczystości można
było zapoznać się z niezwykle ciekawą
wystawą historyczną w jednej z klas,
a przed budynkiem skorzystać z at-
rakcji festynu rodzinnego. Obchody
rozpoczęła msza święta.

– Wyjątkowy dzień. Pełen emocji,
wspomnień, wspólnej radości. Piękne
świadectwo dumy z bycia częścią
historii – podsumowała wicedyrektor
szkoły Marianna Renata Zulczyk.

Nadmieńmy, że podstawówka ce-
lebruje jubileusz już od kilku miesię-
cy. Zorganizowała konkursy oraz rajd
rowerowy.

W DWÓCH IZBACH

Wiadomo, że banioska placówka
powstała w latach dwudziestych;
przyjmuje się, że w roku 1925, gdyż
figuruje ona w zachowanym wykazie
szkół powszechnych z końca tego
roku. Jak wynika z dokumentu, wte-
dy w dwóch izbach lekcyjnych
o łącznej powierzchni 53 metrów
kwadratowych trójka nauczycieli edu-
kowała 152 dzieci (z Baniochy
i sąsiednich wsi).

Siedzibą był budynek na samym
końcu ulicy Szkolnej. Działkę pod
ten obiekt wydzielił ze swojego
majątku ziemskiego oraz sfinansował
budowę Henryk Lukrec (1884–1952).
Tego dziennikarza, polityka i właści-
ciela cegielni w sąsiedniej Łubnej na-
leży więc uznać za fundatora i za-
łożyciela szkoły.

Lokalizację placówka zmieniła
w 1965 roku. W ostatnich latach
największymi wydarzeniami były dla
jej społeczności otwarcie nowego
skrzydła budynku (2018) oraz uro-
czystość nadania imienia (2022).

ZEGAR WYBIŁ DZIESIĘĆ DEKAD

Są jubileusze, podczas których… nikt nie śpiewa „Sto lat”.
Właśnie setka stuknęła Szkole Podstawowej im. Polski
Niepodległej w Baniosze. Świętowanie osiągnęło
kulminację 24 maja.

Uroczystość z okazji stulecia rozpoczęła się odśpiewaniem hymnu szkoły „Własny dom, lepszy świat”

Lata 70., z uczniami LO wychowawca Jan Lempkowski

Podczas Lego Edu Masters
(29 stycznia) uczniowie zadzi-
wili jury inteligencją i inwencją.
Zbudowali miniatury placu za-
baw, wózka sklepowego czy
pojazdy grające w piłkę.

Ale za najlepsze dzieło zos-
tała uznana przez jurorów śmie-
ciarka, autorstwa Tymona Ma-
tysiaka i Wiktora Pierścińskie-
go ze Szkoły Podstawowej
im. ks. Jana Twardowskiego
w Czachówku. Na drugiej po-
zycji uplasowały się Brześce,
a na trzeciej – Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Cendrowicach.

– Nowy międzyszkolny konkurs okazał się zdecydowanie trafnym przedsięwzięciem – ocenił burmistrz
Arkadiusz Strzyżewski (który był członkiem jury). Podczas uroczystości wręczenia nagród dyrektor placówki
w Brześcach Łukasz Kochański zadeklarował, iż w przyszłym roku odbędzie się kolejna edycja.

Nas cała inicjatywa cieszy tym bardziej, że zestawy, których używali uczestnicy Lego Edu Masters, kupił swe-
go czasu właśnie urząd miasta (za pozyskane środki zewnętrzne).

Jak uczcić Międzynarodowy Dzień Lego? Szkoła Podstawowa im. Orła Białego
w Brześcach postanowiła zorganizować gminny konkurs dla miłośników tych klocków
i robotyki. Konstruowały oraz programowały duety z sześciu podstawówek.

Niezła konstrukcja, koLEGO
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Wspinał się na szczyt sławy i osią-
gnął go podczas dwudziestolecia
międzywojennego. Był wtedy abso-
lutną gwiazdą polskiego aktorstwa –
teatralnego i filmowego. Wielki talent
oszlifowany ciężką pracą, wyjątkowa
sprawność fizyczna (znakiem roz-
poznawczym były charakterystycz-
ne nożyce), niepowtarzalna mowa
ciała i oczywiście nader błyskotliwy
humor czyniły z niego ulubieńca
publiczności oraz krytyków. Stworzył
wiele popisowych kreacji, m.in. role
Dodka (w efekcie aktora nazywano
Dodkiem), Antka Króla i Teofila Wi-
negreta.

KONTROWERSYJNY

Spory budziła i budzi postawa ko-
mika w czasie II wojny światowej. Wy-
stępował bowiem, w Warszawie, na
scenach jawnych (czyli nadzorowa-

nych przez Niemców), a także utrzy-
mywał kontakty z okupantem. Polskie
Państwo Podziemne ukarało go wy-
rokiem nagany.

Kontrowersyjną formę zarobku
tłumaczył obawą o swoje życie i byt ro-
dziny. Chciał też grą dodawać otuchy
warszawiakom. Obrońcy artysty pod-
kreślają, że nie naraził nikogo na krzyw-
dę, a wręcz wielu rodakom pomógł
(m.in.pół rokuukrywałwdomużydow-
skiego iluzjonistę Mieczysława Kittaya).

Niejednoznaczna okupacyjna karta
w biografii Adolfa Dymszy streszcza
się w następującej historii. Otóż sta-
rał się on uwolnić przyjaciela rodziny,
aktora Józefa Porębskiego. Niemcy
zgodzili się wypuścić więźnia pod wa-
runkiem dwudniowych występów
„Dodka” w siedzibie gestapo. Ten na
to przystał: rozśmieszał gestapowców
w alei Szucha. Dzięki temu uratował
kolegę.

CZAS SIĘ COFNĄŁ
Po wojnie komik kontynuował ka-

rierę aktorską (przez pięć lat, ze
względu na postawę podczas okupa-
cji, nie wolno mu było występować
w Warszawie). Poważne problemy
zdrowotne sprawiły, że w 1972 roku
zszedł ze sceny. Na emeryturze, na
domiar złego, doznał wylewu krwi do
mózgu. Rodzina – tłumacząc, że nie
jest w stanie zapewnić mu stałej spe-
cjalistycznej opieki – umieściła go
w Domu Pomocy Społecznej w Gó-
rze Kalwarii.

Adolf Dymsza zamieszkał w pla-
cówce 15 marca 1975 roku. Diagno-
za lekarska głosiła, że cierpi na
miażdżycę uogólnioną, niedowład ru-
chowy i ostre zapalenie ucha środ-
kowego. Pracownicy DPS-u zapa-
miętali go jako pacjenta skromnego
i cierpliwie znoszącego cierpienie.

To przy ulicy Szpitalnej 1, podczas
świąt wielkanocnych pod koniec mar-
ca '75, słynny pensjonariusz dał ostat-
ni występ, gdy do jednej z najwięk-
szych sal przyniesiono adapter. Przy-
wołajmy opis tej wzruszającej sceny
(pochodzący z książki „Śmiech przez
łzy” Z. Szydłowskiej i E. Draczyńskiej).

„[...] rozległy się dźwięki muzyki.
Pacjenci mogący się poruszać, słysząc
je, ochoczo ruszyli w tany. Ten widok
ożywił w umyśle Adolfa Dymszy
wspomnienia i wywołał złudną iluz-
ję, że czas cofnął się o blisko 50 lat.

Niemy i głuchy aktor, patrząc na ru-
chy tańczących, zaczął je naśladować,
wykonując trzy–cztery obroty z sio-
strą [zakonną] Jadwigą, potem zaś
z panią Barbarą [opiekunką] i dyżu-
rującymi pielęgniarkami. Choć jego
ruchom brakowało lekkości, obser-
wujący tę scenę pacjenci rozpozna-
li w nim dawnego czarodzieja sceny.
[...] Nie brawa widowni, lecz uśmie-

chy wdzięcznych podopiecznych
zakładu stanowiły podziękowanie
dla Adolfa Dymszy, pokonującego
ograniczenia wynikające z choro-
by”.

Jedyny w swoim rodzaju artysta
zmarł kilka miesięcy później, 20 sierp-
nia 1975 roku. Pogrzeb odbył się 26
sierpnia – „Dodek” spoczął na war-
szawskich Powązkach Wojskowych.

Ostatni taniec „Dodka”

Adolf Dymsza-Bagiński mieszkał w Górze Kalwarii w 1975 roku (fot. Narodowe
Archiwum Cyfrowe)

Niezwykłą historię ma
nasza mała ojczyzna,
ale ma też mieszkańców,
którzy umiejętnie
tę historię zgłębiają
i zajmująco o niej
opowiadają.

Jeśli chcesz się wybrać na spacer
po współczesnym i po dawnym
Czersku, to nieodzownym atrybu-
tem jest teraz przewodnik wydany
przez czerski oddział Towarzystwa
Opieki nad Zabytkami.

23 kwietnia w górskokalwaryj-
skim Ośrodku Kultury książkę
(i dzieje Czerska) zaprezentowali jej
autorzy. Piotr Rytko oraz Joanna
Zwolińska (oboje na zdjęciu) należą
do czerskiego TOnZ-u (dr Rytko jest
prezesem) i w Czersku mieszkają.
Ich przewodnik pełen jest histo-
rycznych smaczków, ciekawostek,
a także wyjątkowych zdjęć i map.
Pochłonie on nawet tych, którzy
dobrze znają lokalną przeszłość.

– „Spacerownik po Czersku” po-
wstał z myślą o mieszkańcach, ale
przede wszystkim o odwiedzających
nas turystach. Takiej publikacji bra-
kowało. Mam nadzieję, że wydaw-
nictwo przyczyni się do rozwoju tu-
rystyki w naszej gminie – powiedział
podczas premiery Piotr Rytko, na-
zywając przewodnik zalążkiem ob-
szernej monografii o dawnej stolicy
Księstwa Mazowieckiego.

Wydanie „Spacerownika" dofi-
nansował samorząd Góry Kalwarii.
Książkę można kupić na zamku
w Czersku oraz w górskokalwaryj-
skiej Księgarni Regionalnej.

Dodajmy, że to niejedyna publi-
kacja wydana przez oddział
TOnZ-u w bieżącym roku. W mar-
cu ukazała się „Księga chrztów
parafii Czersk 1680–1732”, za-
wierająca przetłumaczone z łaciny
najstarsze zachowane czerskie
metryki chrz-cielne. Stworzyli ją Ja-
cek Ducki, który dokonał przekła-
du, oraz Piotr Rytko.

Kopalnie wiedzy o stolicy
księstwa

125 lat temu – 7 kwietnia 1900 roku – przyszedł na świat w Warszawie jeden
z najwybitniejszych polskich aktorów – Adolf Dymsza (właśc. Bagiński). Artysta
nazywany królem komedii, który mistrzowsko i do łez bawił widzów, był związany z Górą
Kalwarią. To tutaj, w Domu Pomocy Społecznej, spędził ostatnie miesiące życia i zmarł.

Już po raz dwunasty na górskokalwaryjskim rynku ode-
grano Pasję – misterium przedstawiające Mękę Pańską. Do-
roczne widowisko religijno-historyczne nawiązuje do in-
scenizacji pasyjnych, które odbywały się w XVII- i XVIII-
-wiecznej Górze Kalwarii, czyli Nowej Jerozolimie.

Dwuipółgodzinne wydarzenie było efektem pracy ponad
stu osób, głównie miejscowych mieszkańców (co ciekawe,
w skład obsady weszli przedstawiciele gminnych władz). Pas-
ję zorganizowało Bractwo Misterium Męki Pańskiej, dofi-
nansował ją m.in. samorząd naszej gminy, a patronat

honorowy sprawował metropolita warszawski abp Adrian
Galbas.

Widowisko jak zawsze wystawiono w przeddzień Nie-
dzieli Palmowej i jak zawsze różniło się nieco od poprzed-
niego. Byli nowi odtwórcy głównych ról: Jezusa i Maryi. Była
nowa scena: ostatnia wieczerza. Była wreszcie dodatkowa
pieśń autorstwa Jacka Kowalskiego. Trzeba też wspomnieć
o pogodzie, która w tym roku dopisała, a również dzięki niej
dopisała frekwencja. Według organizatorów na rynku
zgromadziło się około 3 tysięcy osób.

Pasja w sercu miasta
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Urodził się 23 czerwca
1889 roku w Buczkowicach
(dziś województwo śląskie),
w zaborze austriackim. Wia-
domo, że służył w armii Au-
stro-Węgier. I że cesarz tej
monarchii przyznał mu, za
postawę na polu walki pod-
czas I wojny światowej, Krzyż
Zasługi Cywilnej.

Po odzyskaniu przez Pol-
skę niepodległości Jan Jani-
ca służył w policji jako ko-
mendant. W latach trzydzie-
stych (wiemy, że do 1938
roku) kierował posterunkiem
w Górze Kalwarii i mieszkał
w tym mieście, przy ul. Do-
minikańskiej.

– Jego żona Anna, czyli
moja babcia, opowiadała, że
był człowiekiem obo-
wiązkowym i koleżeńskim –
mówi wnuk Jana Janicy,
Krzysztof Kralewski z Wólki
Dworskiej, który udostępnił
nam jego zdjęcie.

– Jako komendant policji
dziadek łagodził w Górze
Kalwarii napięcia między
społecznością żydowską
a chrześcijanami. Tutejszy
cadyk Alter darzył go zaufa-
niem – dodaje pan Krzysztof.

STRZAŁY W PIWNICACH

Po opuszczeniu naszego miasta
Jan Janica kierował siedzibą policji
w Gołkowie pod Piasecznem. Po wy-
buchu II wojny światowej otrzymał
rozkaz, by ewakuować z kraju załogę
tego posterunku. Kolumna z policyj-
nymi dokumentami i pieniędzmi wy-
ruszyła 7 września 1939 roku. Niemcy
nie udaremnili ewakuacji, ale zrobił to
kolejny najeźdźca, Rosja. W Kowlu na
Kresach Wschodnich nasi funkcjo-
nariusze dostali się do niewoli.

Razem z komendantem z Gołkowa
wyruszył jego syn Tadeusz. Według
rodzinnych przekazów pomagał ojcu,
gdy ten stał się jeńcem. Podczas so-
wieckiego transportu na Wschód je-
den z bolszewików ostrzegł 18-latka,

że jeśli nie zawróci, spotka go tra-
giczny los. Tadeusz udał się więc do
kraju – pieszo, bez butów (stopy
owinął szmatami). Udało mu się do-
trzeć do domu.

Jesienią lub zimą 1939 roku Jan Ja-
nica trafił do obozu specjalnego
NKWD w sowieckim Ostaszkowie
(być może poprzez obóz w Starobiel-
sku). Liczba polskich jeńców wojen-
nych więzionych w ostaszkowskich za-
budowaniach poklasztornych wahała
się między ponad 4 tys. a prawie 9 tys.
osób. Byli to głównie policjanci.

Na początku kwietnia 1940 roku
zaczęto likwidować ten obóz: rozpo-
częły się wywózki do niedalekiego Ka-
linina (obecnie Twer). Tam, do połowy
maja, sowieccy kaci zabijali jeńców
(„wrogów władzy radzieckiej”) strza-
łem w tył głowy. Podczas nocnych
egzekucji w piwnicach zamordowano

ponad 6 tys. osób. Ciała
wrzucano do masowych,
bezimiennych dołówśmier-
ci w pobliskim Miednoje.

WIERZYŁA,
ŻE WRÓCI

Jan Janica stracił życie
w wieku 50 lat. Pozostawił
żonę i kilkoro dzieci.
Małżonka przez kilkanaście
lat wierzyła, że mąż przeżył
wojnę; gorąco się o to
modliła. Gdy ktoś pukał
do drzwi domu w Wólce
Dworskiej, pani Anna
otwierała szybko, licząc,
że Jan wrócił. Nocami zda-
wało się jej, że słyszy pu-
kanie w okno. Wołała wte-
dy: – Przyszedł! Przyszedł!

– Bardzo współczułem
babci. To wszystko było
dla rodziny bardzo boles-
ne – wzrusza się Krzysztof
Kralewski.

I opowiada: – Na po-
czątku lat 50. w którejś
z okolicznych miejsco-
wości zdarzyło się, że ko-
muniści przyjechali do in-

nej wdowy po policjancie zamordo-
wanym w 1940 roku. Słuch po tej ro-
dzinie zaginął. Szybko wyjechaliśmy
do bliskich na południe Polski. Wró-
ciliśmy do Wólki, jak w 1953 roku
zmarł Stalin.

Dopiero na początku lat 90. władze
ZSRR ujawniły, że w Miednoje spoczy-
wają szczątki polskich jeńców. W roku
2000 otwarto tam cmentarz wojenny,
złożony z 25 zbiorowych mogił.

W Górze Kalwarii, na cmentarzu
parafialnym, znajduje się grób sym-
boliczny Jana Janicy (to mogiła, w któ-
rej spoczywają żona i córka). Jego na-
zwisko widnieje też na pomniku upa-
miętniającym lokalne ofiary zbrodni
katyńskiej przy ul. Saperów (znajdu-
je się on kilkadziesiąt metrów od
domu, w którym mieszkał policjant).
Jan Janica pośmiertnie został awan-
sowany do stopnia aspiranta.

Zamordowany, bo nosił polski mundur
Jan Janica, starszy przodownik Policji Państwowej pracujący i mieszkający w naszym
mieście, padł ofiarą zbrodni katyńskiej. Oprawcy z sowieckiej policji politycznej pozbawili
go życia 85 lat temu, wiosną 1940 roku.

O losach komendanta opowiedział nam jego wnuk Krzysztof Kralewski
z Wólki Dworskiej

W kwietniu, jak co roku, w Górze Kalwarii odbył się apel pamięci ku czci lokalnych katyńczyków. W tle dom, w którym mieszkał
Jan Janica

Jan Janica kierował górskokalwaryjską policją
w dwudziestoleciu międzywojennym

Do wojennej konspiracji – Armii
Krajowej – wstąpiła w 1941 roku.
Miała 17 lat. Była łączniczką o pseu-
donimie Wichura. W 1944 r. uczest-
niczyła w działaniach powstańczych
w Lasach Chojnowskich i Lesie Ka-
backim w szeregach Batalionu „Kra-
wiec”.

Odznaczona m.in. Krzyżem Orderu
Krzyża Niepodległości i Warszaw-
skim Krzyżem Powstańczym. W 2004
roku awansowana do stopnia po-
rucznika Wojska Polskiego.

Pani Marianna 14 czerwca br. skoń-
czyłaby 101 lat. Doczekała upamięt-
nienia przez samorząd i społeczność
gminy Góra Kalwaria: jej nazwisko
widnieje na jednej z wyrzeźbionych ce-
giełek odsłoniętych w zeszłym roku na
naszym ratuszu.

Kilka lat temu Pani Porucznik wy-
stosowała przesłanie do uczestników
górskokalwaryjskiej uroczystości
z okazji rocznicy wybuchu Powstania
Warszawskiego. Napisała między in-
nymi: „Pierwszy sierpnia 1944 roku był

dla nas wielką radością. Dawał ulgę
i nadzieję, że wkrótce Polska będzie
znowu wolna. Bo my walczyliśmy
o wolną Polskę. Wszyscy czuliśmy, że
Polska powinna być wolna. Wówczas
młodzież bardzo Ją kochała. Nikt nie
mówił o patriotyzmie, bo każdy miał
go w sercu. Dbajcie, aby Polska była
sprawiedliwa dla wszystkich. Aby
była zgoda wśród Polaków”.

Marianna Deczewska spoczęła na
warszawskim Cmentarzu Komunal-
nym Północnym.

Stuletnia Pani Porucznik
odeszła na wieczną wartę

2 marca w Warszawie zmarła Marianna Deczewska (z domu Bączkowska). Urodzona
w gminie Góra Kalwaria – w Sobikowie – uczestniczka Powstania Warszawskiego.
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OBIEKTY
OGÓLNODOSTĘPNE,
bez zapisów:
� kompleks między ul. Budowla-

nych a ul. Bema w Górze
Kalwarii (tor rowerowy
pumptrack i boisko streetballo-
we) – dostępny codziennie
przez całą dobę

� infrastruktura wokół basenu
przy ul. Pijarskiej w Górze
Kalwarii (boisko piłkarskie,
boiska do siatkówki plażowej,
skatepark, siłownia zewnętrzna,
street workout park, plac zabaw)
– dostępna codziennie
w godzinach 6.00–21.00.

ORLIKI, wymagane zapisy:

� orlik przy ul. Kalwaryjskiej w Górze
Kalwarii (boisko piłkarskie i boisko
wielofunkcyjne) – dostępny codzien-
nie w godzinach 5.00–21.00, zapisy
pod nr. tel. 574 333 289

� orlik przy ul. Szkolnej w Baniosze
(boisko piłkarskie i boisko wielo-
funkcyjne) – dostępny codziennie
w godzinach 6.00–21.00, zapisy
pod nr. tel. 516 596 474.

STADIONY,
wymagane zapisy:

� stadion przy ul. Szkolnej
w Baniosze (boisko piłkarskie,
korty tenisowe i bieżnia)
– dostępny po uzgodnieniu
z gospodarzem obiektu
pod nr. tel. 665 715 700

� Stadion Miejski przy ul. Wojska
Polskiego w Górze Kalwarii
(boisko piłkarskie za trybunami) –
dostępny codziennie w godzi-
nach 14.00–21.00, zapisy pod
nr. tel. 665 715 700.

SZKOŁA PRZY
UL. KS. SAJNY:

� sala sportowa (mniejsza)
– dostępna codziennie
w godzinach 12.00–20.00,
wymagane zapisy pod nr.
tel. 574 333 265
(dzwonić można od godz. 8.00
do 16.00)

� boisko piłkarskie – dostępne
codziennie w godzinach
12.00–20.00, bez zapisów.

HALA SPORTOWA
PRZY UL. BIAŁKA:

� będzie dostępna dla uczestników
półkolonii OSiR-u, półkolonii
Miejskiego Klubu Koszykówki
oraz treningów formacji tanecz-
nej Bartek

� w pozostałe dni wakacji w hali
prowadzone będą prace remon-
towo-naprawcze.

OBIEKTY W BUDYNKU
BASENOWYM
PRZY UL. PIJARSKIEJ:
� siłownia – otwarta codziennie

w godzinach 6.00–21.00,
� pływalnia

– nieczynna do połowy wakacji.

Wszystkie obiekty będą dostępne
bezpłatnie, z wyjątkiem sali przy ul.
ks. Sajny oraz siłowni w budynku ba-
senowym i pływalni.

Gorąco zachęcamy wszystkich
mieszkańców do aktywnego spędza-
nia czasu w wakacje i korzystania z na-
szej infrastruktury sportowej – zwłasz-
cza tej na świeżym powietrzu.

W razie pytań prosimy o kontakt
z OSiR-em.

Bądź aktywny latem. Obiekty OSiR-u czekają

Dzięki porozumieniu OSiR-u z Zespołem Szkół Ogólnokształcących po zakończeniu roku szkolnego wszyscy chętni będą mogli
korzystać z boiska i sali sportowej przy ul. ks. Sajny

W wakacje mieszkańcy będą mogli korzystać z szerokiej oferty gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Przedstawiamy szczegóły dotyczące
dostępności poszczególnych obiektów.

Można ruszać się typowo rekreacyjnie i treningowo, ale
też wystartować w rywalizacji! Przypomnijmy, w jakich
m.in. zawodach mieszkańcy (i nie tylko) konkurowali
w pierwszym półroczu w gminie Góra Kalwaria.

Nogi, kółka, piłka

Po wygraniu ogłoszonego przez
burmistrza konkursu Piotr Berna-
ciak od początku marca kieruje
gminnym Ośrodkiem Sportu i Rek-
reacji w Górze Kalwarii.

Nowy dyrektor ma 34 lata.
Mieszka w sąsiedniej gminie Chy-
nów, gdzie działa jako radny
i członek Stowarzyszenia Przyjaciół
Gminy Chynów (które kilkanaście
lat temu założył). Jest magistrem
wychowania fizycznego i absol-
wentem wielu szkoleń samo-
rządowych, w tym programu Li-
derzy Polsko-Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności. Przychodzi do nas
z warszawskiej spółki Polskie Porty
Lotnicze w Warszawie, w której
odpowiadał za bezpieczeństwo
ruchu lotniczego.

Piotr Bernaciak prowadzi ak-
tywny tryb życia. Często można go
spotkać na siłowni, biegnącego,
jadącego rowerem, na rolkach czy
grającego w piłkę nożną.

Z lotniska
na boiska

Turniej o Puchar Polski Rugby League 9’s (fot. Anna Tonn)

Lotto Poland Bike Marathon (fot. Poland Bike) 57. Rallye Monte-Calvaria

II Turniej o Puchar Burmistrza w koszykówce Turniej Piłki Nożnej im. Kazimierza Górskiego (fot. Nadstal Krzaki Czaplinkowskie)

4. Bieg Królowej Bony (fot. LKS Góra Biega)


